
En plan for behandling av forsømt og forbrydersk 
ungdom. 

Av Otto ritorgenslierne 1
} . 

A11crecle i 1800-aarcnc gik man her i Norge til ind
førelse av tvangsopdragclsc av forsøm le, moralsk forkomne 
og forhryclerske ha rn som stalsfor:rnslallning. Del skedclc 
gjcnncm vcclti1gelsen av den \'cd Bernhard Getz's genius 
og inilialiv skaplc l> Vergcraadslov« av (>. juni 18~)(> som 
inlfalcl i princippet hraglc hchandli11gen H\' slike harn 
her i vort land i ovcrc11slcmmclsc med moderne social- og 
kriminalpo]ilisk opfalning. Hvad angaar de ældre alders
trin av ungdom som er komnicl paa avveie, den haln1oksnc 
og voksne ungdom allsaa, som forøvrig tilhører de samme 
kategorier som vcrger:wdsloven gir anvisning paa al an
bringe i opdragelsesanslallcr, har man hiltil ikke lrukkcl 

1) Det hør maaske hemærkes, al Afhandlingen til Dels har Hensyn 
til det Forhold, der fremkommer derved, at den norske Lov af li . 

. Juni 189H om Behandling af forsmnte Born sætkr Grænsen for de 
unge Personer, der kan antages til Opdragclsesforsorg gennem V:l'rge

raadsinstitntionen, allerede ved 1 () Aars Alderen, mens den danske 
Lov af 14. April 190fl om Behandling af forhryderske og forsomte 
Børn og unge Personer har 18 Aars (irænsen (bortset fra et enkelt 
Forhold - Lovens § 1 c - der statistisk ikke har særlig stor Betyd
ning}. Ligeledes skal nævnes, at ,ler i D:mmark ved Stntsopdra
gelsesanstalten B1·aaskovgaard er indrettet en særskilt •lukket Afdeling«, 
om hvilken der er berettet i Tidsskriftets Aargang IH 14, S. 18 ff. 

Hed. 
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konsekvenserne av de principper for behandlingen av · den
slags h :frn, vcrgcraaclslovcn knæsalte. 

Overfor den ungdom over lH aar som er . gledet nt 
i saadant forhold at samfundets indgi'ipcn overfor den er 
nødvendig for al hindre at den glir videre ut med utsigt 
til al gaa helt til · grunde, staar derfor vort samfund endnu 
i almindelighet saagocltsom hjælpelost. 

Delle, saml hvorledes man ·ener min mening nu bør 
føre . clc ved vcrgcrnadsloven optrukne . linjer videre i an
vendelse paa den forsømte og forhryclerske ungdom over 
H> aar, har jeg forsøkt nærmere at paavise i en forestil-
] ing jeg for et aar . siden sendte den av kirkcdeparlemenlet 
nedsalte komite til behandling av forskjcllige spørsmaal ved
kommende opdragelse og behandling av forsømt ungdom · 
(formand : ekspeditionschef Hotigen). 

Da spørsniaalcnc om behandlingen av den moralsk 
forkomne og forhryderskc ungdom har faal en stadig 
økende aktualitet og som følge herav har trængt sig stadig 
mere i forgrunden saavel inden den faglige som inden clen 
almindelige offentlige diskussion, har jeg tænkt mig nl den 
nævnte forestilling kanske kunde paaregne nogen interesse 
hlandl tidsskriftets læsere. Den gengives derfor her, dog 
med ntelatelsc av det meste av statistiske unclersøkelser 
og tahefler og med forskjellige forkortninger forøYrig. 

Ilvad de avsnil angaar, hvor timken om al utstrække 
adgangen til anbringelse i lære-anstnll utover 21-nars 
alderen er fremsat, sknl allerede her hemerkes, at tanken 
herom for den her foreslanltc anstalts vedkommende hlev 
opgil all inden nærværende forestilling blev indsendt Lil 
komil(\en, idel denne i en indledning blev gjort opmcrk
som herpaa. 

Delle er imicllcrticl al opfatte som en foreløbig he
grrensning :n- opgaven, diklerl av praktiske, ikke av prin
cipielle hensyn, idel forf. l'or sit vedkommende fremdeles 
er av den opfalning, al opdragende behandling i ikke 
f:engselsmressigc former, s:crlig mecl sigte paa al u lvikle 
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arheidslysl og arbcidsevne, er langt al foretrække for fæng
selsstraf --- selv i dens ved »ungdomsf,cngslel« forhedrcde 
form - ogsaa fik de f1esle unge lovovertrædere som har 

passerl mynclighedsalcleren. 
Betragter man opmerksoml <le dyptgripende omdannel

ses- og nydannelses-processer som for Liden foregaar paa 
hele forbryder-behandlingens omraade, særlig i del land 
som her allid har gaat foran og visl vcicn: Amerikas 
Forenede Stater, er dct ·ncppc heller for drisig at spaa 
fængselsstraffen saaledes som vi idag kjender og praktiserer 
den, ikke alene en betydelig indskrænk.cl anvendelse, men 
en forholdsvis kort gjcnværende levetid . 

.Jeg antar ikke det vil bestrides al en stor del av de 
unge gutter og mænd like fra den gjældende høiesle alders
g1·ænse for inclsællelsc i skolehjem, ll> aar av og op i 20-
aarene, muligcns endog op Lil ao aars alderen, som nu 
sæltes ind i frcngslerne paa kortere elJcr længere straffe, 
ikke der faar cIJcr kan faa en efter deres virkelige hehov 
avpassel behandling. 

Det antages jo almindelig hhrndl erfarne fængsels- og 
skolehjems-folk hande i ullandcl og herhjemme, al· en hel 
del av disse unge overfor hvem man her hos os har fæng
selsstraffen at falde Lilbake paa, i virkelighcl..en trænger 
mere Lil fortsat opdragelse i en eller anden form, end 
til s l ra f. Den in ternationalc penilentiærc kongres i \Vash
ington i HllO uttaler sig saaledes iflg. Viklor Almcptisl 
i Nordisk Ticlsskrif't for Fængselsvæsen, hefte 1 for HH 1 
(aurgang XXXIV), s. 20, for »del heldige i særskilte slngs 
anslallcr for mindrc:rnrige forbrydere som hnrde holdes 
lilhake i dem tilstrækkelig længe til at de tilgjængclige op
dragelsesmuligheler kunde komme fulcll til sin ret«, jf{·. h er 
ogsaa Aug. Goll: » Ungdomsfængslet i Danmark og Bor
stal-syslemet i England« i Tidsskr. for F:engselsYæscn for 
lHl 2 (aargang XXXIV), særlig s. 171 øversl. Ut fra denne 
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erkjcndelse er det jo ogsaa de forskjellige forbedringsan
staller (forhedringsfængsler, reformatories), man har i nrnnge 
andre lande, er skapt. ,Jfr. f . eks. ogsaa den av direktør 
Smed a I paa den norske Kriminalistforenings 7de nwlc 
om lalle anstalt i Bruchsal (Baclen) (forhandlingernes s. 41). 

l\lcd hensyn til nytten av fængselsstraf for saaclanne 
unge 1nænd som jeg her har for øie, gjælder der neppe en
gang nogen undtagelse for Bodsfængslet, som naturligvis 
trods de imlvcndinger som kan giøres mol det som ung
domsanstalt, er det av vore fængsler som kommer nær
mest til al opfylde kravene til en hensigtsmæssig an
stal l for de unge lovovertrædere. Idet jeg her heil ser 
horl fra vore fællesanstalter hvis nedhrytende virknin
ger paa de unge maa anses uomslridt, antar jeg nemlig 
at ogsaa den strenge enrumshehandling sikkert virker 
sterkt nedbrylende paa en flerhel netop av disse unge 
mennesker. 

Fuldstændig eller paa det nærmeste fuldstændig av
sondring gjennem længere tid er el unormalt rniliø for 
mennesket, hos hvilket det har en tendens Lil al frem
kalde tilsvarende unormale, haadc psykiske og fysiske til
stande. Del burde efter min mening være selvindlysende 
og saaledes ganske uavhængig av enhver speciel sak- og 
fog-kundskap, at længere tids streng enrumsbehanclling for 
de aller fleste mennesker er intet mindre end sjælelig 
tortur me~l en stcrk tendens til al fremkalde negative 
psykiske tilstande. l\len en negativ sjælstilstand er alle
rede i sig sch' abnorm og avler derfor ogsna erfaringsmæs
sig mange slags ultall sjælelig abnormilcl, ja ikke 
sjeldcn likcfrem »sindssygdom«. Naarjeg siger »crfarings
m:cssig«, sigtes hermed baade til de resultn ter praktiserende 
fængselsmænd med særlig erfaring om enrmusbchandlin
gen er kommet Lil 1), og til den kjendsgerning at man i 

1) Se saalcclcs clircktur Da a c s og andre fængsels mænds uttalclscr i 
SL. prop. Nr. :1, 18U8-!19, s. 14-15. Bodsfængslets nuværende direktør 

herr Johs. 0 ms te cl har til mig nttalt, at han cfterhaanden mere og 

18 
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andre Jarnlc - delvis i stor utslrækning har fo r1 at l 
del gamle cnrumssystem, netop først og frcmsl overfor de 
unge fanger, san]edes - for al holde 111ig til anslaller jeg 
personlig kjendcr - i de amerikanske forheclrings
anslalter for unge forbrydere, og i den delYis efter møn
ster ,w disse indreUede ungdo111sslrafanslall i Nyborg, 
Danmark. Her hadde man i Hllf> en aydeling med fælles
skap i nrheide paa ca. no mand, d. c. omtrent 1/:1 av hele 
helæggel. Selv for resten af fangerne, som fremdeles he
hnndles i celle, har man imidlertid i denne anstalt gjorl 
forskjclligc større og mindre lempninger i avsornlrings
systcmel, og bestræhe]senw hos fængslets nuncrcncle ledelse 
ganr (som del i(jor sommer ble\' meddelt og paavist for 
mig pnn stedet) i retning av al foroke og forflere disse 
lempninger. (Som eksempler yalgl i f1:u1g kan nævnes: 
Fællesskap i gymnaslikovelser, ute-arheide i fæl
lesskap, omhylning av mal glas mccl klart glas i 
ccllcvinclucrnc, hvorved fangerne foar vid utsigt over ler
rængcl indenfor og utenl'or ringmuren, deh·is neclrigging 
av »haasene« i kirken m. v.). 

Fællesskap i arheidel har jo imidlertid ogs:w visse 
andre store fordele end den Yiglige psykologiske som 
knytter sig Lil .samvær og samarheide med andre 
mennesker i arbeidstimerne isleclelfor den for de fleste 
mere eller mindre nedbrylcnde ahsolule avsondring. Denne 
fordel som er al føre tilhakc til menneskets egcnskap av 
et socialt væsen knytter sig jo ikke hare Lil fællesskap 
i ar hei de, men kanske likesaa megel Lil andel sam\·trr 

mere er kommd til lignende resultater med hensyn til de alvorlige ind
vendinger som kan gjorcs mot e11r11111sstrafTen. - Særlig henviser jeg 
her til det nyeste og kraftigste indlæg mot enrumsstrHffen som har set 
dagens lys i skandinavisk litlcr~1tur, nemlig overdirektør for det svenske 
fængselsvæsen V i k tor Al m q II is t s artikkcl i 2dct hefte for 1 !l 1 (i av 
Nordisk Ticlsskr. for Strnffcrct. ,Jeg kan 1111 ogsaa herom henvise til 
flere avsnit av dr. Chr. A. Bugges hog: ,Fra min fængsclstid« (,Jacob 
Dyhvad, 1911i) samt til minister, dr. Francis Ilagcrups nu offentlig

gjorte forec.lrag: iFangcforsorg som samfundsopgave•. 
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me11em mennesker, snaledes f. eks. ikke mindst under 
manlliderne samt under sport og friluftsliv. Ogsan paa 
disse omraader er der derfor tænkt, i nlmi11delighel ial
fald, al skulle. være fællesskap i den nye anstalt - over
all selvfølgelig under tilstrækkelig opsyn. · 

Fælles a1heide muliggjør jo imidlertid som hekjencll 
ogsaa en_ fagmæssig mere rationel og derfor samtidig mere 
okonomisk arheidsdrift, idel man for del første i langt 
slorrc ulslrækning encl naar hver fange skal nrheidc i sin 
celle, kan henylte hensigtsmæssige maskiner, utcn hvilke 
mcrsagl intel haancherk i vore dage kan drives paa for
retningsmæssig maate. Betydningen herav for fangernes 
egen fagmæssige Hldnnnelse er noget man ofte horer frem
h:cvel av praktiserende f'ængselsmæncl haacle her og i ul
landet: det hlir en stadig mere hydcncle nø<lvendighct 
hvis man vil hjælpe fangene til eller lnslalclsc11 at kunne 
hævde sig i konkurranccn og derigjennem hævde sin plass 
i samfunclct , al ove dem op i saadannc praktiske arheids
melodcr hvorved de kan staa sig i den stadig skarpere 
konlrnrr:mce som gjnr sig gjældende praktisk talt inden 
alle crhyensgrcne. Saadant f~cllesskap i nrhcidet mulig
gjor selYl'olgclig ogsaa l'angcrnes ule-arbeicle, særlig have
og mark-arbcidc, i hvilkensomhe]st ulstrækning hvori saa
dan beskjæfligelse maallc ansces ønskelig, mens del som 
hckjcndt under enrumsregimel bare i meget lilcn utslræk
ning hlir anledning Lil ntearbeidc. I cle cellefrcngsler hvor 
man har villet anvende utearheide i noget storre utstræk
ning, har del derfor maat let ske med b r n d d paa enrums
syslemet, idel man hnr Jall større eller mindre kuld av 
fanger arhcidc sammen paa marken under opsyn. I Ny
h o rg f. eks. lar man saalcdes, saavidl jeg vel, ogsaa fan
ger som ellers behandles i enrum, arbeide sammen paa 
denne maale til tider cla der trænges en større arbcicls
stok til driften av anstaltens slorc aker-land, nllsaa særlig 
i vaar-aannen og nndcr inclhnslningcn. Ogs:.rn i Her In n da 
central-fængsel ved Gøtehorg meddelte dirck tø ren mig i fjor 
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En gi-undig og s~uwicll mulig fulclslreudig, praktisk 
fnguldannclse, 'drevet i fællcsskap i hcnsig_lsmæssige loka
ler og undcrsløllel av cl fulclslændig og heil ut tidsmæs
sig teknisk utslyr som kan gi fogutdannelscn clcn hoicsl 
mulige effektivitet, maa sikkert ansecs som den ene store 
hovedfaktor i el opclrngclscs-syslcm som skal skapc selv
hjulpne, dygtige, scI-vaglcnde mænd m· unge mennesker 
som ofle netop ved al sky personlig auslrcngclse og ærlig 
vedholdende arheide, er hlil svnke, viljelose individer, 
drevet hil og dit og like ind p:1:1 del strafhares omraade 
av sine forskjcllige impulser. 

Mens selve denne f:1gutdnnnelse, drevet som den bør, 
i sig selv ogsaa i høi grad fremmer bande den elhiske 
og intellektuelle ulvikling hos de unge mænd som under
kastes den, maa de internerles ulvikling i sidstnævnte 
henseender selvfolgelig ogs~1a di rek le av al kran søkcs 
fremmet saavel gjcnnem en god skoleundervisning - for 
dem som ikke all har sine skolclrnndskaper i god orden 
- som gjenncm en dertil særlig skikket uwnds forslaael
sesl"uldc moralske paavirkning. 

De sidstnævnte sider av de unges nlvilding hør end
videre søkes fremmet gjennem cl vel utstyrt, skjonsomt 
valgt hibliotek, hyppige foredrag, musik og sang, 
muligens gjenncm adgang Lil foreningsdannelse, og 
kanske endog utgivelsc av en :111staltsavis. 

Ved siden av de nævnte gunstige resullatcr med hen
syn til karakterens utvikling man hurdc kunne vente alle
rede av selve fagulclannclsen , er der kanske ikke noget 
som er mere egnet Lil al molvirke forhrydcrskc tcnclcnscr 
ved al lede sindet i andre retninger end trangen Lil al 
I ære mere: utvilc sine kundskaper gjcnncm læsning og 
studier. At vække denne trang til kundskap og intellek
tuelle sysler overalt hvor del viser sig mulig, maa derfor 
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_ _ ved siden av den ofte n:cvnlc praktiske foguldannelse, 
som kanske overn1ger alle andre foklorer i betydning -
ansees som el av de vigtigste m:rnl en opdragelsesanstalt 
som den foreslaalle har al sætte sig. 

Paa grund nv den nære smnmcnh:cng mellem del 
sjælelige og legemlige og disse lo omraaders avhængighel 
av hinanden, mna der dcsulcn naturligvis lægges særlig 
vegl paa al fremme de interncrtes fysiske sundhel og 
nl vikling bl. a .. gjennem regelm:cssige legemsøvelser, hen
l~ggelse til fri-luft av saa mcgcl av arbeidel som mulig, 
gjcnnemfort luflige og lyse lokaler, hyppige had og en 
sHnd, fysiologisk rigtig kosl. En god helbred, Lilstrække
lige legemskræflcr og gjennemført renslighet er det nød
vendige grundlag for, og indebærer spontan tilskyndelse 
Lil energisk, flillig arheide, og molvirker haadc clerigjen
ncm og paa andre indirekte manier mange forhryderskc 

tendenser. 
l\fan maalle i del hele la~ggc an paa al skape en an

stall, In·or man forenet alle indflydelser som kan hjælpe 
Lil }made Jd1\-:1klerens, intelligensens og legemcls opbyg
ning, hyor ingen kjcnclle og lilgja~ngelige midler til al 
ulvikle sunde sjæle i sunde legemer blev !alt uanvcncll . 

Gjenncm en saadan :rnsLall, supp,lert av el mere 
fu!clslænclig prnveløslalclscs-syslcm end vorl nu
v:crende (særlig ulslyrl med opsigt i prøvetiden), maallc 
man kunne gjore sig hcgnmdct hnah om virkelig al faa 
sunde, hm og dygtige mennesker ul av en slor clel av de 
unge mænd som fik passere igjenne1i1 cl saadant for dem 
hcdrc avpasscl og mere fuldslændiggjorl opdragelscs-syslem. 
])elle hnah heslyrkes ogs:w i høi grnd vecl cle opmun
trende resullater man kan opvise vecl lignende anstalter i 
an<lrc Jnncle, sanlcdcs haacle i D:lllmark og Sverige. 

Del vil da paa delle punkt være naturlig al forts:cllc 
undersokelsen av spursmaalcl om hvilke grupper av 
person c r del hermed sigtes til. .l cg begynd le med som 
en forslc gruppe al nævne de unge mænd som efter vor 
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nuværende ordning dømmes Lil fængselsstraf ulcn egentlig 
al høre hjemme i fængslerne, idel de ikke der kan faa 
den for dem hcnsigtsmæssigslc heh:rndling. .Jeg tænkte 
hermed oprindelig paa clem som 1 sle gang ulsoner straf i 
landsfængsel og som enten ikke i del hele tidligere hnr 
været straffe!, eller som tidligere en eller llerc gange har 
ulstnal kortere fængselsstraf i lokal-fængsel. Ogsaa blandt 
mænd i de yngre aarsklnsser som nu dømmes Lil kortere 
fængselsstraffe (som allsaa slrnl ulholdes i kreds- ell~r 
hjælpefængsel), men som ikke endnu er hlil »slamgjæsler« 
i fængslerne, synes der imidlertid, naar man i tanken 
gjennerngaar en række snad:rnne lilfælder 2

), al maalle 
være flere eller færre for hvem behandling i en anstalt 
som den her foreslaalte vilde være en slor vinding frem
for anvendelsen av de nu hrukclige korlc. f:cngseJsstraffe, 
og som clcrigjennem vilde _kunne spares for den vandren 
ind og ul av frcngslerne som nu ven ler saa mange av 
dem som f'orsl en gang er kommet »indenfor«. 

For mange av de her omhandlede unge mennesker 
vilde vislnok meget mere kunne opnaacs efM det i al
mindelighel nu sker allerede indenfor rammen av vore nu
v:crende hjælpemidler, hvis disse hlcv utnyllel bedre end 
nu haade fra domstolenes og de ø,Tigc slraf'myndighelers 
side. 

En anden gruppe av personer som del vilde ligge nær 
at tænke sig anbragt i den nye anstalt, ulgjores av s:ia
clannc unge mænd som nu av domstolene gis b cl i 11 gc l 
dom, men som efter karakteren av den bcgaalle brøde 
eller det sindelag den er ulslng av, ikke burde været ind
rømmet slraf-efter~;ivelse. Al der, skj,ml i slricl med haacle 
aan<len og bokslaven i slrl. R ri2, virkelig forekommer 

2
) Mange av de forhryclerliv hyraachef Nissen grafisk har frem

stillet i sit forcdrng paa den norske l{rimi11alislforeni11gs mole i l!ll2, 
vilde saalcdcs rimeligvis kunne være git et andet og lysere forlop 
om vedkommende i tide var hlit anbragt i en anstalt som den her 
forcslaattc. 
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enclel saadanne tilfælder, tror jeg straffeclomslolencs praksis 
viser, og jeg anser del s::mdsynlig at en slik forfeilcl praksis 
for en væsentlig del har sin· rol i en nalnrlig og vel lil 
en viss grad herelliget sky hos domstolene for al domme 
særlig unge mennesker til fængselsstraf. Denne for
fcilede anvendelse av den betingede straf-eftergivelse har 
ialfnld i nogen lilfældcr vist sig al skape foragt for straffe
mynclighclerne hos dem mol hvem man har villet vise 
mildhel og lempe, mens den inden den almindelige opinion 
har vnkt misbilligelse og biclrat til at vække mistillid Lil 
hele vort slraffesystem. .Jeg sløtler mig her Lil uttalelser 
fra mange oplyste og inleresserle ikke-fagmænd. 

En strengere opclragelsesanstall som den her fore
slaallc vilde imidlertid antagelig netop komme Lil al hil
ses velkommen av domstolene som el heldig ulfyldende 
led i vort nuværende syslem, som el passende :mhringel
sesstecl for visse av de unge delinkventer som kommer 
under deres behandling, forsaaviclt cla clomslolcne i del 
hele hchøvcr al faa hefalning med anbringelsen i denne 

anstalt. 
For de yngres vedk. maalte paalalemyndigheten 

i clc Liffælder l1Yor clcn fandt behandling i den nye anstalt 
al forelrække for videre rclsforfolgning, kunne undlate at 
rcise tiltale for domstolene for istedet al bringe sakcrne ind 
for vergernaclene, hvis myndighcl det ikke kuncle være 

110cret ivcien for at ulviclc betydelig. De maatte kunne hli 
0 

det regelmæssige forum, ialfalcl for Yisse slags kri-
minelle saker mol personer nuder 21 aar. De nye 
bestemmelser som i den anledning hlcv nøclvc1Hligc, maattc 
kunne gaa ul paa ogsaa hvor del gjahll personer som 
ikke kommer in.cl under det nuværende omraaclc for loven 
om forsmnlc barn (vcrgcrnaclsloven), al overlale clct til 
paatalemyndighelen om den vilde rcise tillale for dom
s to 1 c n e eller bringe saken ind for vergcraa cl cl. Paa
talesystemet vilde clened i anvendelsen paa de ganske 
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unge lovoyerlr:cdere vinde hetragtelig elasticitet og for-
mentlig samtidig i effoklivitel. 

Der er imidlertid ogsaa en tredje grnppe ay unge 
personer som meget kunde tale for al soke anhragl 1 en 
videregaaende opdrngelsesansl:dl som den foreslaalle. Det 
er saadanne unge gutter som nu, i mangel av andre for 
dem mere passende anslaller, anhringes i skolehjem, 
men som paa grund ay vidt kommet l'orvorpenhel eller 
forhryclerskhel, viser sig al egne sig lilcl for hehandling i 
skolehjem med disse anslallers nuværende :rnordning. Det 
er her tale om gutter som netop skulde antages al trænge 
den strenge, alsidige systematiske træning :l: al underkastes 
hele det kompleks av <~pdrngende indflydelser som kan 
Lilveiebringes i en strengere 1:ercanslalt som den her 
foreslaalle, og blandt hvem der ogs:rn vil v:erc dem som 
kræver anbringelse under større sikkerhel mol· romning 
end der godt kan tilveiebringes i cl skolehjem. Der kunde 
Ycl saaledcs hli tale om al overføre denslags vanskelige 
elementer fra skolehjemmene til den nye ungdomsans lal l. 

Del lilføies al bestyrer Hagen paa Baslo skolehjem 
har heljlyrkel mig i clen antagelse al der :rnrligaars hc
finder sig el nnlal guller i skolehjemmene, og da særlig 
paa Bas tø, som egner sig lilel til hehanclling i skolehjem, 
men kræver behandling netop i en saaclan strengere an
stalt som her omlwndlcl. 

:Med hensyn Lil sporsrnaalel om aldersgrænserne 
for anhringelse i den nye anstalt, hcmerkes for del første 
hvad grænsen nedad anganr, al del vel vilde ligge nær
mest al la ulgangspnnkt i den gjældendc strafferetlige 
lavalder - 14 aar. For del forslc anlar jeg nemlig al der 
ikke hlandt gullcr under denne alder let vil Jinclcs ele
menter saa vanskelige al cle ikke )ar sig behandle ialfalcl 
i strengere avdeling av skolehjem, for del andel vil, 
som allerede antydet, hehandlingen i den nye anslnll, 
selv om dens formaal først og frcmsl er opdragelse, 
allikevel paa grund av den slrenghet og inlcnsilcl i regi-
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mel som nødvendigvis nrna komme til al præge den, samt 
de ydre sikkerhctsforanstnltningcr som delvis ogsaa vil 
maatle ledsage den, faktisk komme Lil al slaa paa gram
sen mellem de omraacler vi nu almindelig mere eller min
dre skarpt avgrænscr som straf og opdragelsesfora n
stal lning . 

. Med andre ord: efter hele del anlæg og præg denne 
anstalt bør faa, maa den beregnes paa ældre gutter og 
voksen mandlig ungdom, ikke paa yngre barn, og gram
sen synes da ihvertfald ikke al hurdc sælles lavere end 
14 aar. For valget av denne aldersgrænse har man , som 
nævnt, ogsaa en støtte i analogien fra den gjældencle 
slraffcrellige la val der. 

Tænker man sig sporsmaalet om denne anslalls op
rettelse og anordning · løsl i forhinclelse med clen fra for
skjellige hold foreslnatlc forhoielse av aldersgnensen for 
indsællelsc i skolehjem fra rn til 18 nar, maalte imid
lertid denne reform naturlig komme til al ,,ve indflydelse 
p~~a foslsættelsen av clen tilsvarende aldersgrænse for den 
nye ungdomsanslall. 

De bedste grunde kunde vel ogsaa tale for at la d e n is le
det for skolehjemmene opla guttcne mellem Hi og 18 aar, eller 
ialfald for al la clcn konkurrere med skolehjemmene 
om gullcnc tilhørende denne aldersgruppe, for saa kanske 
Lil gjengjæld at la skokhjemmene beholde alle guller 
under rn aar, idet man Jol de vanskeligsle elementer hlanclt 
dem behandle enten som efter vergcraadsloven før foran
dringen av U)15 i et egcl (særlig) skolehjem, eller - som 
efter den nævnte nye bestemmelse - i særlig avdeling 
av nlmindelig sko1chjcm. 

Vistnok vilde man herved komme til forsaavidl al 
fra vige hvad jeg hadde tænkl mig og hillil er gnat ut fra 
som clel ledende synspunkt ved utsondringen av det for 
denne anstalt særlig egnede materiale, som man vilde la 
denne aldersgrænse istecletfor gutlenes større eller min
dre forhryclerskhcl og mere eller mindre fordærvede sind 
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bli avgjørendc for spnrsmanlel om den bedste anhrin
gelsesmaate. :i\Icn det er vel cl spørsmaal om del ikke 
vilde være . praktisk san langt . som nrcvnt al sondre 
ogs:rn cfler alder, idel man jo den·ecl vilde opnaa 
haadc i den nye anstalt og i gullc-skol c hjcmmc11e nt 

faa med mere ensartede aldersgrupper :ll g,iore. For 

begge slags anstalter antar jeg del vil kunne hy ikke ube
tydelige vanskeligheler at skulle behandle cl materiale 
som sp:cncler over cl for langt aldcrsspalium, særlig slrnlclc 
det synes al kunne være heldig al sællc skillet ved 1 G 

aarsalderen, som vel rnaa siges gjenncmsnillig al he
teg11e over,r•m,ren fra den e•renlli<re harne-alder Lil den Lid-o' 0 h b 

lige ungdom. For gul len es vcclko111rncnde ialfald, som 
her talen er om, vilde skolchjcmmcnc dcrYed fortsrctle al 

være opdragelsesanslaller v:csentlig hercgnel paa indsæt
telse al' harn, mens den nye :rnslall hlc\' heil ul en ung
domsanstalt. 

Alt i a1t skulde jeg cf'ler del anfnrlc v:cre tilhoiclig til 
al holde paa den sidst nævnte løsning af spørsmaalel. 

Gaar vi dernæst over Lil sporsnrnalel om den ovre 
a Id ersgræ ns c for indsa~Ltclse i heromhaneilede anstalt, 
skal strnks hemcrkes al del ialfolcl hvad vergeraaclencs 
anhringelsesmyndighct :rngaar, ikke kan v:cre tale 0111 at 
g:ia høicre op end til 21 aar. Del vilde nemlig ikke slemme 
med forutsætningcrne for vergl'rnaclsinslilulioncn al gi den 
hefatning med foranstaltninger overfor fulclmyncligc perso

ner, selv om del gj:clder for:rnslallniJ1ger som overvcienclc 
er av opdragende arl, saaledes som heharnllingcn i den 
nye anstalt foruts:cltes al skulle være. 

(herfor myndige personer bør :rnhringclsc i anstalt 
eller frihelsherøvelse forovrig ovcrhodcl hare kunne brin
ges i anvendelse i henhold Lil beslutning av en j ud i ci e I 
myndighet. cl. c. av en doms lo I. Skulde man overhoclcl 
aapnc adgang til anbringelse i denne anstalt ogsaa av per~ 
soner over 21 aar, 111aalle myndighelcn Lil al hcslntle saa
dan anbringelse derfor overlales slraffeclomslolene. 
Hvorvidt del vil være rigtig at la en anstall som denne 
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opla ogsaa heil voksne (fuldmyndigc) personer, er natur
ligvis et lvivlsoml spørsmaal hvorom der kan være menings
forskjel. Det forekommer mig imicllerlicl at maalte kunne 
anføres meget for med de nedenfor nævnte begrænsninger 
al la en saadan anstalt komme ogsaa unge mænd i de 
førsle lyve-aar, f. eks. indtil 24 eller 25 aar tilgocle, saa
Icdes al der blev adgang til incls:cllclsc -inc~lil denne 
alder. .Jeg mener ikke nelop at a 11 c unge forbrydere ind
til denne alder skulde være egnet til eller »forljene « saa
cla1~ behandling istcdclfor fængselsstraf. Folk som saa 
m:111ge gange er faldt tilbake i forbrydersk forhold al de 
allerede er al henregne til den fasle forbrydersland, mener 
jeg saaledes ikke man foreløbig ialfnlcl skulde søke an
bragt i en saadan· anslall; dog lrnnske ikke saa meget 
fordi der ikke hlanclt reciclivislerne_ skulde kunne være 
mange som vilde gavnes mere ved behandling i saa
clan anslall end ved frcngselsslrnf, som fordi man helst 
før s l m a a ll e I n cl e m s o m g a v b e cl s t h a a h o m a ·1 

k u 11 ne forhecl res og gjcn vin cl es for sa m fu ncle l. l\Jan 
kan nemlig ncppc gjøre regning paa fra først av at fon 
hygget anslallcn stor nok til al rumme nllc dem som clet 
vilde være o II sk e I ig al kunne opln i den. Man nrnalte 
kanske endog være fornøiel om man til al begynde med 
kunde faa igang en »forsøksanslalt« i !ilt slor stil. 

Vccl den retslige regulering av del ul\'aJg a\' materiale 
inden den voksne ungdom som under her omhancllecle 
forutsætning maalte foretages, Yildc del antagelig \'ære 
hensigtsmæssig for del første al ulelnkke alle s0111 tid
ligere har ulsoncl slrnf i landsfængsel. Dernæst kan 
del yc! ialfalcl være cl sporsmaal om der ikke ogsna inden 
kredsen ay dem som har været idømt kortere fængsels
straffe burde opslillcs visse begrænsninger, f. eks. saalecles 
al de som i løpcl aY del nærmest forulgaacrnle tidsrum 
av nærmere bestemt varighel har været idømt mere end 
cl visst antal fængselsstraffe, blev utelukkel fra anbringelse 
i denne anstalt. De hcdsle grunde skulde dog antages at 
tale for heller al la det hensyn til vedkommendes stadige 

\ 
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tilhakefalcl som der ved spnrsmaalel om den hensigtsm:cs
sigste foranstaltning overfor ham maalle være gruncl til al 
ta, komme Lil sin ret gjennem den omhyggelige sigtning 
av materialet som maallc forelas av de myndigheler hvem 
del skulde tilligge at falle beslutning om anhringelse i denne 
anstalt. En saaclan sigtning vil da naturligvis nodvendig
gjøre den omhyggeligsle prøvelse av hvilken helwnclling 
hvert enke1L foreliggende Lilfælcle efter sine incliviclucllc 
særegenheler maatlc kræve. 

Det er jo nemlig de kategorier av unge mæncl so111 
loven burde gi adgang Lil al :rnhringe i den nye anstalt 
jeg i del foregaaende har hal for oie. Inden disse kate
gorier har jeg saa ment det maalle hli veclkomme11de an
hringelses-myndighels sak al gjore det n:crmere u L ,. a I g. 
Selv indenfor disse kategorier som skulde omfatte de 
unge mænd inden cle 11æv11le alcle1 sgrupper som del præ
sumptivt maalle ligge nærmest at søke heh:mdlel i en saa
dan anslnll, maa det nemlig antages al der vil være dem 
som ikke egner sig, eller egner sig mindre god l ti I :mhrin
gelse her, særlig da fordi de kræyer anhringelsc under fuldt 
frcngselsmæssig sikkerhet. Foruls:clningen maalle Y:cre al 
paatalemyndighcten her som ved tilsvarende foranslalt
ninger (særlig anhringelse i lvangsarhcidshus) regelmæssig 
hragte anbringelsen i forslag, og al vedkornmende rnyn
dighel saa, hvis lovens betingelser fandtes al Y:cre lil
slecle, naar den foncll lilslr:ckkelig grund til det, fatlel he
sl u L ni ng gaaencle ul paa en bemyndigelse for paalale
mynclighelen Lil vedkommendes anbringelse i anstalten. 

Overensstemmende med del grundl:cggcncle synspunkt 
for det her omhandlede og foreslanlte nye led i vort 
lvangsopclrage1sessystem, burde nemlig heslulni11gen om 
anbringelse i anslal len ikke i nogel Lil fælde - a~ tsaa hel
ler ikke om clen blev fa llct av en cl oms lo I - ik kedes 
doms form. Anbringelsen hør ogsaa i formen ha karak
teren av en foranstaltning som tar sigte paa vedkommen
rles 'forheclring, ikke a\' straf, og hor tr:c isledetfor 

,. 
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straffælclclse. Den som besluttes nnhrngt i den nye 
anstall skal heller ikke kunne betegnes som »dømt« eller 
»domfældt«. 

Adgangen Lil ovcrhodel at beslutte personer over Hi nar 
anbragt i opclragclsesanslall fornlsætler hos os nye lovhestem
melser. Førsl og frcmsl manlle disse, som del fremgaar av 
det foregnaenclc, gaa ut paa en utvidelse av vergeraadcnes 
mynclighel til nl la sig av ungdom op til mynclighetsalcle
rcn og i forbindelse dermed paa en hefoiclsc for paalalc
mynclighelcn til al hringc saken mol saadanne unge perso
ner ind for \'ergcrnaclcl isleclelfor al reise tiltale for domsto
lene. Dernæst maalle der, hvis man skulde gaa høiere op 
i :ilderen med adgangen til al bringe i anvendelse her om
handlede anstallhehandling, vedtages særskille hertil sig
tende hestemmeiser som vel da nærmest burde finde plass 

i straffeloven. 
Hvad s a a cl an n e bestemmelser angaar, antar jeg 

de hensigtsmæssig kunde knyttes til heslemmclscrne om 
»helingcl dom«. Anbringelsen i den nye anstalt vilde, 
forekommer clel mig, inlfald for de voksnes vedkommende 
kunne betragtes som cl naturlig supplement li] delte rels
inslilul. Der kunde kanske endog være spørsmaal om 
al knytte de lo relsinslilulcr - den betingede slraful
sællclse og :rnhringclsen i den nye anstalt - sammen, 
saaledcs al der hlev aapnel adgnng lit al opstille frivillig 
optagelse i snadan anstalt som betingelse for straffens -
eller for, som nævnt, helt at undgaa nogen dom, helst 
som betingelse for selve dommens - ulsællelse, idel der 
blev gjort den nøclvcndige tilfnielse herom 'i strl. § f)2. 
Ved den forestaaende partielle revision av slrnffeloven · 
kan man vel gaa ul fra al der vil hli elahlerl en ul
videl adgang til overhodel at knytte slrafutsællelsen til 
bestemte helingclser, saml at ogsaa omraadcl for den be
tingede dom i det hele vil hli betyclclig utvidcl, og del 
synes da ikke al kunne være noget iveicn for al gaa det 

skridt videre som her er antydet. 
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Anpncl man saadnn adgang til al gjorc straffens eller 
allsan helst selve dommens ulsællclse :t\'h:cngig av frivillig 
optagelse i anstalt som den her omhandlede, vilde man derved 
unegtelig i de lilf:clde hvor adgangen hlev hcnyllel, opnaa 
cl vissl moment av frivillighct med hensyn Lil anbrin
gelsen. Delle kunde vislriok i nogen Lilf:clder lw sin hc
lyclning, og del forekommer mig al der 111aatle v:cre grund 
til al holde Ycien til en sandan form for anhringelsen 
aapcn for domstolene ved siden av den ordinære an
hringelsesmanle. 

Hvad den nødvendige lovheslcm111clsc herom angaar, 
kan der reiscs spørsmaal 0111 den burde indskrænke sig 
til al gi domstolene adgang til, naar de fastsalte hclin
gelscr var Lilslede, al gi bemyndigelse Lil anhringclsc i an
stalten, eller om bestemmelsen hurcle gis formen av et p a a
l :cg Lil straffedomstolene om al hcslnlle eller bemyndige 
paatalemyndigheten til saadan :rnhringelsc i alle Lilfælder 
hvor lovens hPlingelser var tilstede. I sidste · till~eldc blev 
der ikke som foran forulsat plass for noget u ly a I g fra 
domstolenes side. Des omhyggeligere og hcslcmterc maalte 
clelle da reguleres p:w forhanrnl i loven . Ved sidstn:cvute 
allernaliv vilde man virksomt sikre sig imot en mulig for 
stor forsigtighet fra domstolenes side med :rnvendelsen av 
det nye inslilul. J>aa den anden side vilde del selvfølge
lig samtidig herved hli i enhver henseende mindre elastisk 
i anvendelsen . Ikke mindst hensynet Lil plassen i an
stalten tror jeg derfor hor ulelukke del sidste alternativ. 

Man _fik heller søke garantien mol en lignende O\'er
f"orsiglig og tlerfor forfcilcl praksis som den der har v:erel 
saa :1llfor nlmindelig hvor del gjaldt :111vc11<lclsen av tvangs
arheide efter )øsgj:cngerlovcns s, 18, i den i 11 le res se for den 
her foreslaatle nye behandling av unge forhrydere man 
rnaatte kunne lrnahe at vække hos domstolene, dels gjen
nem den offentlige diskussion, dels om nødvendig gjen
nem hyppige henvendelser fra administrationen i cirku
lærer o. lign. I England er der saalcdcs elahlcrl el ul-

,. 
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strakt samarheide mellem famgse]sadminislralionen og dom
stolene med hensyn til anvendelsen av llorstal-slraffcn, 
jfr. Ang. Goll: »Ungdomsf:cngslel i Danmark og Borslal-

. systemet i England« i »Nordisk Tidsskrift for Fængsels
væsen« for HH2. 

Saadanne nye bestemmelser om domslolencs anhrin
gclscsmynclighel hurcle antagelig samtidig indeholde reglerne 
om anbringelsens varighcl, og disse maalle som allerede 
antydet gaa ut paa en anhringelse for indtil el bestemt 
rummelig ansat maksimnmsliclsrmn. Hvor længe inden
for delle spatium hver enkelt skulde beholdes i anslnllen, 
maallc del ved samn1c bestemmelse overlalcs ans lal leus 
vedkommen_dc al avgjørc. l\Ian vilde altsaa forsaavidt 
i den nye bestemmelse foa el sidestykke til løsgjænger
Jovcns bestemmelser 0111 bemyndigelse til paalalemyndig
heten til anbringelse i l\'angsarheidshus. 

Al anstalten maa faa tilstrækkelig Lid paa sig til al 
fuldføre sil arhcicle med hver cnkcll, synes saa selvl'ølge
Iig al del ikke skulde trænge nærmere begrundelse. Konse
kvent skulde da anerkjcndelsen av delt~ krav synes al 
fore til al der ikke blev fastsat n o ge Il grænse for den tid 
hvori en i anstalten anbragt person kunde beholdes der. 
Hvor del gjælder myndige, psykisk normale personer, som 
her er tale om 3), kunde der <log inden vor relsforfatning 
som omhyggelig omgj:.cnler individets rclligheler, ikke være 
sporsmaal om at la heil ut denne konsekvens som maaltc 
siges al gaa del princip som har faat ullryk i grund-

3) Det forutsættes her at ialfald personer som erkjcndcs at være 
uttalt sjælelig ahnormc paa den tid da der skal fattes heslutning om 
hvilken anhringelsesmaatc bor anvendes overfor dem, ikke blir at an

bringe i her omhanclkcle anstalt. 
Derimot vil det neppe være hensigtsni:t•ssig, 0111 i det hele gjorlig, 

at gjennemfore en saadan fin-sigtning av materialet paa forhaand med 
hensyn til den psykiske tilstand, at det undgaaes at der Mandt dem 
som anbringes cftcrhaanden viser sig at være ende! mere eller mindre 

psykisk defekte (jfr. side 284 og 286). 



/ 

27(i 

lovens § nn for nær, og som Ycl ogsaa frn cl moralsk 
synspm;kl maalle siges at indebære en allfor inclgripende 
hcskj:cring av vedkommende personers indi,·iduclle frihet. 
Det kunde ihvertfald ikke ovcrlales enten anslallen sel\' 
eller centraladministralionen og heller ikke paalalcmyn<lig
hclen al beslulle nouen holdt lilbakc i anstalten utover . n 
en bcsleml i loven fastsat tidsgrænse. Del maalle da 
v:crc rellen, som i særlige till'ældc skulde kunne gi be
myndigelse Lil al holde en inlernerl Lilhake i anslnllcn 
en viss lid ulovcr den i loven l'astsalle l:cngslelid. 

Delle lovheslemte spatium antar jeg passende kunde 
sættes til B anr. Spatiet kan siges al være vilkaarlig valgt. 
Men som maksimums-grænse kan Yislnok anføres til for
del for del pan den ene side, al del i almindelighel ikke 
vil lønne sig al l'orlsælle helrnndlingen i anstalten av en 
person som del ikke er lykkes al komme nogen vci med 
i lopet av en :1 aars periode, men al del paa den anden 
side i mange tilfælde ikke vil v,cre grund Lil al opgi for
søket efter kortere Lid. 

Ogsaa for denne tidsgrænse vil man forøvrig ha en 
analogi i llere av losgjængerlovens bestemmelser om ind
sættelse i lvangsarheide. 

l\fod hensyn til de endnu ikke fuldvoksne (under 21 
aar) som forutsælles anbragt av vergeraadene i henhold 
Lil cle nye bestemmelser i vergeraadsloven som er forc
slaal i mit lovulkast, skulde det derimol i og for sig synes 
al ligge nærmest al følge samme ordning med hensyn Lil 
hegrænsningen av anbringelsens varighet som ved anbrin
gelse i skjolchjem, all~aa nt opstille aldersgrænser, ikke 
tidsgrænser for opholdet i anstnllen. 

Skulde man opslilllc 21 a ar som grænsen opad for 
adgangen Lil al beholde en av vergei·aadet anhrngl ung 
mand i anstalten, - og høiere synes man av de samme 
hensyn som tilsiger fra denne alder av i tilfælde al lægge 
anbringelsesmyndighelcn over i domstolenes haand, 
allsaa om man vil, principel i grundlovens § !)6, vanske-
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lig al kunne gaa - vilde imidlertid den tid man kunde 
beholde en mand i anstalten, for enhver som ved ind
komsten var over 18 nar bli rcduccrt til mindre end 3 

' nar som er forulsat for de ældre, eventuelt av domstolene 
anbraglc. 

Og en saadan forskjel vilde selvsagt bande være uhel
dig og savne tilstrækkelig grund. 

Denne vanskclighet kunde imidlertid løses ved al la 
alle dem som ved anbringelsen var fyldt 18 aar følge 
samme regel som cle av domstolene anbrngte, iclel man for 
dem gjorde 13-aarsfrislen gjældende, mens man hare for dem 
under 18 aar lol 21-aarsaldcren være grænsen for lilhakc
holclclse i anstalten. Denne sidstnævnte ordning, hvon·ed 
1 G- og 1 i-aaringerne i denne henseende hlev slillet like 
med dem som anbringes i sær-avcleling av skolehjem, jfr. 
vergeraaclslovens § an, har kanske de bedste grunde for 
sig og er da ogsaa den som er lagt til grund for mil lov
utkast. 

Der vil vistnok ogsaa trænges en bestemmelse om en 
mindste opholdslid i anstallcn inden ulskrivning paa 

• 
prnve kan ske. Den!1e som vel likesom bestemmelsen om 
lrengsle-ticlen bør lages ind i loven, vil bli nærmere om
handlet senere i en anden forbindelse. 

Man vil være opmerksom pna at den her foreslaatle 
retslige regulering av foranstaltningens varighet avviger fra 
ordningen sa:l\'cl ved de ~imerikapske som de engelske 
ungdon1sfængsler. I de førstn~cvnlc sker anbringelsen, ial
fnld efter de fleste staters lovgivning, for indtil den længste 
for veclkommcnde strafhare handling gjældende straffcti<l 
(ln·ilkel efter vor straffelov for første gangs simpelt tyveri 
- straffelovens § 2fi7 - vilde føre til en længste opholds
tid i anstalle'n av :3 aar), jfr. Paul Herr: »Das moderne 
amerikanische Besserungs-Systcm«, s. 124 ff., og nærvæ
rende forfatters skrift: » Grundtrækkene i det amerikanske 

forbedringssystem«, s. 44. 
Ved anbringelse i de engelske Borstal-fængsler 

19 
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hvormed den her foreslanlle nnslall hvad regimel angaar 
vil foa v:esenlig fa!lleslr:ek, faslsæltes opholclels varighel 
paa forhaand av rellen til en hcs lem t Lid av ikke min
dre end 1 og ikke mere end a aar, jfr. Prevention of 
Crime Acl av 1 U08 § 1. Denne ordning med en be
stemt strall'etid er visluok ulslag av den omsorg for al he
try,rne inclividels relligheler som hillil har været saa karnk-on 
teristisk for engelsk lovgivning, og kan naturligvis ut fra 
cleltc hensyn ha en viss bcrelligclse, hvor der, som ved 
Borstal-anhringclscn endn n er t:tle om en virkelig s l r af. 

Hvad den tilsvarende for:rnsta_llning ang:wr, som her 
er foreslaal for Norges vedkommende, anlages imidlertid 
den foran m1tydedc lovordning hvonccl det ovcrlatcs 
:1_uslaltens øversle slyrc (enten direktøren alene ~~Iler 
sammen med cl rand) indenfor en lovbeslcm I mak
sinrnmslid al hestemme opholdets varighel for enhver 
inlerncrl under hensyn lit hvad hver enkell trænger, al 
burde foretrækkes saavcl for den engelske som den 
amerikanske ordning. Den stemmer nemlig hcdre med 
den haadc principielt og i ull'ørclscn rent opdragende 
og ntdanncncle karak.ler den her omhandlede anstall
hchandling som foran utviklel er ment al skulle ha. Ord
ningen har desulcn de,i fordel at ha tilknylning i en alle
rede bcslaaende ordning paa et Lilgr~enscnde omrnade ~: 
løsgj:cnger]ovcns hestemmeiser om :mhringclse i lvangs
arheiclshus. .Jfr. forøvrig til nærmere begrundelse. av hc
reltigclsen av en anbringelse paa uhesleml eller relativt 
ubestemt tid, avsnittel om den ubeslcmlc dom i mil skrif'l 
om del amerikanske forbedringssystem, særlig s. 4fi . 

.Jeg gaar derefter over Lil cl andel hoyedpunkt i den 
her foresl:wlte ny-ordning, cl. c. den nærmere ordning av 
inlcrneringens foreløbige ophør gjennem lnslalclsc, eller 
som det vel her, likesom ved skolehjemmene hor kaldes, 
ulskrivning paa prøve. 

De gjældcndc bestemmelser om prøve-ulskrivning fra 
skolehjem (vergernadslovens ~ :rn) vil her ikke strække 
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til. Mnn maa tte for clet første ha regler om betingelser 
og frislei· i likhet med fængselslovens regler om løslalelse 
paa prøve, clerna~sl maalle man, kanske fremfor all, ha · 
bestemte og tilstrækkelig utfnrligc regler om den . prøveut
skrevnes anbringelse i arheide. Dette mna vel nnses 
for en av de vigtigste sider av enhver ordning av utskriv
ningen - s:un-el den foreløbige som den endelige -- ved 
en ungdomsanstalt, og særlig man en tilfrcclsslillcnde ord
ning av delte spørsmnnl konsekven l tillægges stor betyd
ning som led i clen her ul viklede plan for en saaclan an
stalt, hvor der er lagl saa stor vegt paa den praktiske, 
fagmæssige utdannelse. Saad:mne bestemmelser er da for
sold utformel i lov-utkastcl. 

J.'or alle som utskrivcs fra denne anstalt maallc der 
endvidere sorges for en virkelig effektiv opsigt· i 
prøvetiden. Del er for det første haade ulogisk og de
moraliserende at opstille betingelser for ulskrivningen ulen 
samtidig al sørge for en saavidt mulig effektiv kontrol 
med deres efterlevelse. Alene delle hensyn synes al gjorc 
el saadanl kon lrollcrende tilsyn i prø.\'eliden - h"or det 
som her gjælder helingel løslatelse eller utskrivning fra 
anslall, saavelsom ved den helingede slrafnlsællclse -
til en uomgjængclig nødvendighcl. Til\'eiehringelsen 
hcrav tilsigcs imicllcrtid ogsaa ay hensynet til den rn·øyc
ulskrevnes (eller -loslallcs) behov for en hjælpende haand 

0 ,r en slotlenclc arm under clen for de llesle saa vanske-
n 

lige overgang til og første Lid av del frie liv. 
Disse hensyn har da ogsna medført al man i andre 

lande i de senere aar har viet ellertilsynet med prnveløs
lallc og prø,·eulskreync stadig øket opmerksomhel, og al 
man , forsl og fremsl Ycl i• Amerika og England, men i de 
senere nar ogsaa r. eks. haade i Danmark og Sverige, har 
nedlagt et slorl arhcide i og fremdeles ihærdig arheiclcr 
pan al ulvikle delle tilsyn. til den størst mulige effektivitet. 
For Amerikas vedkommende har jeg personlig foal ·del 
sterkesle indtryk a\' hvilken vegt delle spørsmaal tillægges, 

19• 
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gjennem samtaler med mange av de mænd og kvinder 
som staar midt oppe i delle arhcide - haade i den prak
tiske utøvelse av del, og i dels mere teoretiske ull'ormning . . 

I vergcraadslovens § aa, saaledes som den nu eller 
lov av 2. juli HH5 lyder, er der jo ogsaa foreskrevet cl 
tilsyn med dem som ntskrives paa pmve fra skolehjem . 
Bestemmelsen forekommer mig dog nogel vagt og almin
delig holdt, men synes allikevel al gi fuld adgang til ved 
administrative forskrifter al etablere en virkelig effektiv 
opsiglsordning. Samtidig med de øvrige forandringer i 
loven oprettelsen av den nye nnstall vilde nodvendiggjore, 
skulde det imidlertid synes hensigtsm:cssig al la ind i 

• selve loven en noget mere indgaaende og hcsleml ordning 
av cfterlilsynel, beregnet ogsna pan den nye anslalls prøvc
utskrevne. 

Tilsynet kunde utovcs enten av dcrlil særlig ansatte 
tjenestemænd eller man kunde overlnte del til private for
eninger m ed delle formaal 4) . 

Spørsmaalct om for )nor stort antal unge mænd 
en saadan anstalt lmrcle beregnes, lar sig vistnok vanske
lig paa forha:md besvare ulen rent tilnærmelsesvis. Bare 
for enkelte av de grupper, hvorfra belægget er tænkt re
krullcrl, er det nemlig mulig at lilveiehriuge endog saa 
meget som cl vissl grundlag for en heregning av cle kcm
tingenter vedkommende gi-tipper kan ventes at komme lil 
al avgi til anstaltens helæg. 

Ved hjælp ar oplysninger i fængslernes tællekort k rm · 
man jo finde nt hvor mange mænd ay de foran omhand
lede kategorier er kommet ind, og hvor mange gjenncm
snitlig har sillel i fængslerne i - en række aar. 

Av de tal man !-maledes finder, kan man saa igjen 

4
) Dannelsen av saadannc foreninger:>: I:crchjcms- og verncfor

c II in gc r, som jeg har forcslaatt dem kaldt, er nu under forhercd clse 
i de forskjclligc hyer hvor arhci<lct for oprellclscn av her omhandlede 
, I:crchjcm « cftei-I1aanclen er sat i gang. 
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med en v1ss sandsynlighcl slutte sig til slørrclsen av de 
samme grupper av personer den nærmeslc tid fremover. 

Herved vil man kunne fon et nogenlunde paalidelig 
overslag over omfanget av den utcn sammenligning største 
og vigtigste gruppe av personer hvorfra lære-anstaltens be
læg. som før nævnt, er forntsat rekrultcrt. 

Saaclanne beregninger over gjenncmsnilshclæggel av 
visse grupper av fanger har jeg <la ogsaa Jatt forela, for 
landsfængslernes vedkommende for de il sidste, for kreds
fængslernes og de større hjælpefængslers vedkommende 
for de 2 sidste hudgetaar. 

Beregningen som hviler paa forntsætningcn om en 
gjennemsnilsopholdstid i den planlagte anstalt av 2 aar og 
som ikke tar med fanger hvis straffelid har været under 
(iO dage og heller ikke dem som er døml 1 s te gang til 
en korllidsslraf, · viser al de beregnede grupper vilde kræve 
plass for cl daglig gjennemsnilsbelæg av henimot f>OO. 

Her er imidlertid tal med ogsaa dem som i alderen 
21-24 aar er kommet ind i fængslerne, ubetinget den tal
rigste av vedkommende . aldersgruppe. Og da det som 
foran nævnl forcløhig er opgil at la personer over 21 aar 
i betragtning ved beregningen av tilgangen Lil den nye 
anstall, kan overslaget henrecl reduceres med henimol 

clet halve . 
. Med en rekruttering fra de grnpper som her er hal for 

oie, skulde der allsaa kunne hli tale om al maalle skaffe 
plass for cl gjcnncmsnillig hclæg paa en. 250. Av hensyn 
til omkostningerne har del dog ikke været min tanke at 
denne første anslall, Lil at begynde med ialfald, skulde 
hygges for mere end ca. <let halve av et saadanl hehcg, 
eller for ca . 120. Kunde der imicllcrlid skaffes Lilstrække
lige midler, vilde det .fo være cmskclig ia]fa]cl saasnart som 
mulig al slrnffe plass. for et noget større belæg. 

Del vilde hl. a. ogsaa gi anledning til al la op flere 
praktiske fog og derved muliggjørc større indh·iclualisering 
ved elevernes nldannclsc. 
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Anstalten fik derfor - som ogsaa forutsat i del føl
gende og stemmende med den der ulviklcdc plan for an
lægget - rra l'ørst av lægges slik an· al den uten v:mske
l_ighcl kunde utvirles eftersom hehovel maalle melde sig, 
likesom man ogsaa maaltc være forhcrccll paa nøclvcnclig
hcten av ny-anlæg i frernliden. 

Som det allerede vil frcmgaa av hvad foran forelohig 
og mere i sin almindelighct er fremholdt om onske~igheten 
av at anvende ute-arheide i større ulslrækning ved korrck
lionsanslaller for unge mænd, maallc den nye nng<loms
anslall for del fors le ligge p a a Ian cl el og rande over cl 
areal stort nok til al drive ihverlfalcl gartneri, helst ogsaa 
egentlig jorclhruk i større stil. C.jorcs denne hcdrifl slor 
nok, vil derved ogsaa opnaaes al anslallen kan holde sig 
selv med grnnsakcr og andre lanclbru ksprodnkler, s:wsom 
polclcr, brodkorn, og i tilfælde av f:ioshold, melk og kjøll. 

Den store betydning av al kunne heskjællige ialfald 
cl større antal av den inlernerle ungdom her er tale 0111 

som gartnere og lanclhruksarbeidere i sommcrhalvaarcl, er 
let at indse. For del første maa arhcidct paa marken jo 
anses som i særlig gracl haade fysisk og psykisk sundt. 
Dernæst vil uldannelse i herhenlwrende fag paa grund av 
den slerkc. eflerspørscl efter. saaclanl arheide, som længe 
har gjort sig gjældencle og kan l'ornls,clles l'rcmdelcs at ville 
komme Lil at gjørc sig gjældcndc, i almindelighcl gi god ul
sigl til hensigtsmæssig og hra hclnll heskj:cftigelsc efter løsla
telsen; men naturligvis maa der likcfulcll \'cd valg av denne 
utdannelse som ellers, først og fremsl lages hensyn til hn~r 
enkelts anlæg, lilbøielighet og individuelle forhold forøvrig, 
saaledcs om han hører hjemme i hycn eller paa landet, 
del samfundslag han kommer fra , vedkommendes hclhrcds
Lilsland m. v. 

Om delle sidslnævnlc spørsmaals stilling i d c a m er 1-

k an ske forhcdrin,rsfængsler lor 1·cir forovrirt henvise n . t:, o 

til mil foran cilerlc skrift, s. :~B nederst. 
Borlsel fra spørsmaalct om en virkelig uld an n el se 

i de her omhandlede erhvervsgrene, maalle del vel imid-
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lcrtid være hensiglsmæssig i størst mulig utstrækning al 
la de internerle delta i have- og mnrkarheidc for sin sund
hcls og rekreations skyld. Dette tilstræbes og prakliseres 
allerede, iairald delvis, ved vore skolehjem. Snalecles har 
}made ved Bastø og »Toftes Gave« hver elev sin have
llek med grønsak.er og blomster, som han i de Heste til
fælder skjøller mecl interesse og flid. 

Spørsmaalel om hvilket system for hehyggclsen 
hurcle vælges, er hverken let eller enkelt; dette valg maa 
nemlig igjen i væsentlig grnd komme til al avhænge ay 
del syslem for den hele behandling man vælger. I-I vad der 
efter det her h:cvclede syn maalte bli behandlingens for
maal og nrl i almindelighel, er foran · noksaa indgaaende 

utviklel. 
Bestemmende for det princip for bebyggelsens ydre 

anordning - særlig for valget for en slor altomfattende 
bygning og flere mindre - som her vil hli forsvarl som 
del hensigtsmæssigsle, har imicllcrlid værel den de I in g 
av hch:mcilingen i 11ere særskilte trin eller grnder forfatteren 
er hlil slaaenclc ved som el nodvendig eller inlfalcl høisl 
ønskelig hovedlr:ck i behandlingen i en saaclan anslall. 
Disse flere lrin eller grader maalle nemlig ener sin lanke 
og hensigt være sna heil adskilte al de hare kunde gjcn
nemfores i likcsaa mange selvslrcndigc og heil adskilte av
clclinger, hclsl indkvnrlerl i hver sine bygninger. Disse 
maalle til og med l:cggcs i god avsland fra hinanden, og 
helst saaledes al d e ved ulnyttclsc av le1-ra;ngcl . eller 
landskapel (en hakkckam, et skogslykke o. I.) blev saa 
fuldstændig adskill og ulen utsigt fra den ene til den anden 

som mulig. 
G:rnr vi ul fra en ordning med 3 saadanne trin, fik 

man allsaa a særskilte avdelinger nv anslalten. Det vil 
imidlerlid være hensigtsmrcssig inden der gnaes videre i 
uln)dni11gcn av planen for bebyggelsen, at drøfte litt 
nærmere og søke at begrunde den foreslaalle flenleling av 

behandlingen og av anstalten. 

·I 
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Spør man for del første hvormange saadanne lrin, 
respektive avdelingcr, anstalten burde ulslyrcs med, anlar 
jeg del kunde an !'øres gode grunde sa:n'el for cl system 
med 2 som for cl med ;3 ordinære avdelinger, hvortil i 
begge tilfælder helst maalle komme en særlig nvdeling for 
de psykisk defekte. Som foran n:cvnl, kan man jo ikke 
regne med heil al undgaa at faa de svagere grader av 
psykisk abnormilet repræsenlerl hlant hel:cggel. 

Allerede ved gjcnnemførelsen av en todeling av an
stalten vilde ialfald del ene av de hovedl'ormaal opnaaes som 
del forsvarte avdclingssyslem skulde fremme, nemlig al gi 
adgang til en fuldstændig ulskillelsc eller segregation av 
de værste, cl. e. de moralsk smillcfnrlige elementer ved 
overflytning til den strengere »slrafavdeling« eller »sinke
avcleling«. 

Ogsnn cl andel hoveclic>rmaal, nemlig dc>l al anspore 
gultene til llicl, fre~ngang og gocl opf'orsel forøvrig, vilde 
antagelig i nogen grad fremmes ved ulsiglen til i Lilfrelde 
nv daarlig forhoJcl at hli ovcrilytlet en strengere avdcling. 
At delle formaal vilde kunne fremmes i endnu langL høiere 
grad gjennem en ordning som ikke alene gav adgang 
til saadan nedflytning - hvilken jo hare repræsenterer 
den negative side av del fortjeneste-system man 
næsten fremfor alt andet maa søke gjennemført i en an
stalt for unge lovovertrædere - men likesaavel Lil en Lil
svarende opflytning i høiere avdeling som belønning for 
god opl'ørsel og fremgang, er let al indse. Hensynet her
til vil altsaa tale for en ordning med tre avdelingcr: en 
midlere »normal-avcleling«, hvor alle som første - gang m1- · 

bringes i anstalten sættes, en strengere. »sinke-avdeling«, 
hvortil »hunclfaldel« fra normal-avclelingen for kortere 
eller længere tid flyttes ned, samt en belønnings- eller 
:cres-avdeling, hvori de som gjennem længere lid s:erlig 
har nLrnerket sig i den midlere avclcling Hylles op som ul
lryk for anstallcns paaskjønnelse herav. 

Hvad selve inddelingen i grader angaar, svarer denne 
ordning til den som er gjenneml'ørt haade i de engelske 
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Borstal-nnslaltcr og i de fleste av de amerikanske forbed
ringsfængsler. Adskille a vdelingcr for hver grad har 
man derimol ikke i de amerikanske og vistnok heller 
ikke i de engelske anstalter. 

Medlemmerne av den øverste :wdeling skulde da nyde 
slnrre frihcl i forskjellige retninger og i del hele vises 
større tillid. Delle vil jo ogsaa ha sin s,crlige betydning 
som overgang Lil den fulde frihet hvortil netop ophold i 

denne avdeling kan forulsæltes i mange tilfrclder al ville 
danne overgangen. 

En deling av anstalten i a ordinære avdelinger som 
her beskrevet synes derfor allerede av de hensyn som 
her er nævnt al maallc hy de slørsle fordele. 

Dertil kommer jo al Jlere helt adskilte avdelinger i 
det hele muliggjør en større differentiering i behandlingen 
end frcrre. Og den ordning som aapner veien for den 
mesl ulslrakle diffe.rcnlicring, har ved selve dette el umaa
delig præ. For i adgangen Lil og uløvelsen av en li ke 
til individualisering gjennemforl dif'l'erenliering i 
hchandlingen ligger sikkert den vigtigste nøkke} til held i 
el arheicle som det der skulde hli denne anstalts. Diffe
rentieringen bør derfor muligens søkes yderligere fremmet 
ogsaa ·vecl dannelsen :tv mindre grupper inden den enkelte 
av<lcling. Hertil skal jeg senere komme tilhakc. 

Al del sidst omhandlede formaal, likesaalitt som cle 
to førstnævnte, ikke likesaa godt kan opnaaes hare gjen
nem en inddeling i klasser eller grader inden en fælles 
avdeling, behøver neppe nærmere al paapekes. 

Hvad angaar de tre avdelingers respektive størrelse, 
kan man vel med erfaring fra lignende anstalter for øie 
gaa ut fra al den micllere )) normal-avdeling« regelmæssig 
vilde komme til al være den ulen sarnmenligning sterkesl 
hel agte. Den 1naa forn lsælles at komme til at danne 
hovedstammen i anstalten, hvorfra clc øvrige avdelinger 
paa en maalc hlir at opfnlle som utgreningcr. 

Det synes ikke urimelig al anla al denne avdcling 
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maatle beregnes paa omkring il gange saa slorl gjennem
snillig helæg som hver av de to andre. 

Fornlsæller man dcrrncsl at auslalten ogs:rn kom Lil 
al opla endel mere og mindre psykisk del'ekle - sinds
svækkede eller ialfold unclcrmaalere - hvad man maa, hvis 
man ikke systematisk vilde holde saadan11e individer ulen
for denne anstalts arheidsomraade, maalle der ogsaa for 
dem indrettes en særskill fra de øvrige adskill avclcling 
hvor de kunde foa en for dem avpassel hehanclling. Sær
skille avdclinger for de psykisk defekte er man i de senere 
nar hcgyncll al oprelle i ilere av de amerikanske forhcd
ringsf'ængsler for unge mænd, saaledes i slnten Massnchu
sclls' i Concord og i slalen New Yorks i Elmira. I 
det hele er spørsmaalel om oprettelsen av saadnnnc avdc
linger ved de forskjelligc korreklions:rnslaller kommet 
slerkl i forgrunden i clen kriminalpolitiske diskussion i 
Amerika i de sidste nar, hvad der vist11ok - om end ikke 
i samme grad - kan siges . al gjælde lilleraluren her i 
Europa. 

En saaclan »ahnorm- « eller »unclermaaler-avdelin•r« 
l"'> 

maalte hereg11es paa al opla dem frn hvilkensomhelsl av 
de øvrige avdelinger hos hvem der maallc hli konslalert 
en svækket menlalilcl som gjorde dcln uskikket til hehancl
ling i vedkommende avdcling. Faktisk vilde vel denne 
specialav<lcling først og frcmsl . komme til al opla en større 
del av dem som ellers hadde maallel Hylles ned i den stren
gere av <le lre ordinære avdelinger, idet daarlig opførsel og 
manglende flid og interesse som hekjen<ll saa orte netop 
viser sig al skyldes en defekt mentalitet. Del er selvsagt 
al en saadan avcleling ved al befri de ovrige avdelinger fra 
belemringen med de abnorme elementer hlarnll helæggel, 
i helraglelig grad vilde lclle anslallens nrhcidc med de 
psykisk normale individer. 

I den micllcre avdeling er del som nævnt forulsat al 
alle - uanset alder eller egenskaper forøvrig - som 
første gang anbringes i anslallen, ved indkomsten skulde 
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optages. For opholdet i denne :a vdcling vil del antagelig 
være hensigtsmæssig al fastsætte cl vissl mindste tidsrum 

' r. eks. G maanedcr, inden hvilket opllytning til »~-ci·cs-
avdclingen« ikke kan ske. Saadant avancement an lages 
nemlig at burde være en ulmcrkelse som først burde til
slaaes den som lrndde faat anledning til ~1.t vise varig 
god opforsel og fremskridt. 

For nedflytning Lil den strengere avdeling kan der 
paa den anden side naturligvis ikke sa~lles nogen tids
grænse. Den forn tsælles at skulle ske naar nogen ved
varende har vist likegyldighel, dovenskap, opsælsighel eller 
lignende i saadan grad at han maa anses uskikket eller 
ufortjent til fortsat behandling i den midlere anleling, 
eller naar nogen paa lignende maate har vist sig uværdig 
til ophold i denne avdeling ved rømningsforsøk, vold eller 
andre grovere forseelser. 

Forulen dem som saaledes fra den midlere avdeling 
sættes ned i den strengere, forulsælles denne lillike al 
skulle opta bande dem som efter ulskrivning paa prøve 
sættes ind igjen i anstallen fordi de har hru ll betingelserne 
for ulskrivningen, og dem som efle1· ti1lligere anbringelse 
i denne anstalt igjen mnalle bli anbrngl i den i henhold 
til ny beslutning av vergcraadcl. 

Opholclel i den strengere avcleling hør va-re saa længe 
del findes paakrævel. Antagelig er cler som n:-cvnl ikke 
arund til al knyllc del lil nogen hesleml tidsfrist. Avance-
t') • 

ment til den midlen! avdeling og derfra i sin tid vid,erc 
op til· clcn øverste »ærcs-avdeling« hør slaa aapenl for et
hvert medlem av den nederste avdcling som rehabiliterer 
s,-i11· ,r1'em1em vedvarende tilslrækkelig flid og fremgang. n ~- . 

For del samlede ophold i anstalten hor der for al 
sikre bedst mulige resultater, ikke mindst med hensyn 
til fagutdannelsen, ulvilsomt foslsælles en minimums
lid. Den burde antagelig ikke sættes til mindre end lC> 
eller mere ene~ 18 ma:meder, idet jeg for mit vedkommende 
skulde anse 18 maancder som del heldigste minimum. 

- ·---.• 11 
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Selv en saaclan tid vil i: de fleste haan<lverk ,•ære for 
kort til al fuldende uldannelsen for en som ikke paa 
forhaand har ialfald forknnskapcr i faget. 

I rnidlcrticl vil cler jo indenfor den foreslaa lle længste
t i cl for opholdet i anslallcn (for dem som ved anbringel
sen er fyldt 18 aar, 3 aar, for clc yngre incllil fyldte 21 
aar) være adgang til a L beholde en mand saa længe u t
over mindsteliden som clel i hvert enkell tilfælde av 
anstaltens styre :rnses ønskelig, del \':crc av hensyn Lil. 
fogutclannclsens fuldendelse, eller til opnaaelse av behand
lingens formaal forøvrig. Del maallc allsaa hero paa cl 
skjøn om hvad hvert enkelt tilfælcle knevel, hvor snart 
efter minimumsfrislens ullop enhver skulde skrives nl paa 
prøve. 

Ogsaa i forbindelse mecl den helingecle utskrivning 
vilde man jo ved valg av og anbringelse i arheicle kunne 
sokc al drage omsorg for al veclkommencle provc-ulskrevne 
saaviclt mulig fik anledning ·u1 al l'orlsælle sin ulclannelse 
ulcnfor anslallcn. Da clet forulsælles al enhver inden han 
løslates, enten helinget eller enclclig, ved anstaltens foran
staltning er skaffet passende arhcicle i det fog, hvori an
slallen har utdannel ham, vil han jo allerede herigjennem 
altid faa anledning til al fortsætte sin ulclannelse ved 
praksis. Al histaa anstalten mecl at skaffe cle utskrevne saa
clant ar~eicle vil netop hli · en av hovedopgaverne for de 
vordende . verneforeninger som foran er omtalt. 

Hvori skulde saa forskjcllcn mellem behancllingen og . 
regimet i cle a avclelinger og den tilsvarcn~lc forskjel i• 
deres indreclning hestaa'l 

l\fons allerede regimet i den midlere avdeling er tænkt 
helt igjenncm al skulle gives <let nøglerne præg og gjen
ncmføres med den slrenghet som visselig ikke kan und
v:crcs vecl behandlingen av den ungdom det her gjælcler 
(hvad der naturligvis paa den anden side ikke utelukker 
al mulig velvilje og venlighel fra anstaltens foresatte over
for gultcne, idel slrengheten for al virke efter sin hensigt 
lvertimol maa være ulslag av en helt igjcnnem velvillig og 
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hjælpsom holdning over for dem), er regimet i den strengere 
avdcling tænkt at skulle være end mere spartansk. Delte 
hor formentlig for del første faa ullryk i en end større 
nødtørftighcl i_ avclclingens ydre anordning og utslyr, 
dernæst ogsaa i tarveligere kost og beklædning, længere ar
bei<lslicl og -- hvad der kanske er endnu vmsenlligere - i de 
direkte ulslag av og kjendelegn paa en reclucerl personlig 
status som hestaar i mindre av frihet og tilliclsbevisning. 

H~gimet i denne avdcling maaltc i del hele noksna
me,ret nærme sig cl fænctscls ulcn at del do!! maallc 

t) . I:) ' u 

komme til at gaa ul over behandlingens principale op-
dragende øiemed. Delle skulde del jo tvcrtimol ,•ære menin
gen al fremme ved cl saadanl strengere regime. 

Av den mindre tillid man i del hele vilde kunne vise 
guttene i denne avdcling følger det ogsaa nt den ikke, 
som fornlsat for de ovrige :wdelingcr, kunde indrettes 
som en i del væsenllige »anpen« avdeling, men antagelig 
maalle utslyrcs med en viss grad av fængselsmæssig 
sikkerhet. 

Den bygning hvor avdelingen sknlcle installeres, maalle 
clerfor indreltes mecl dette for oic utcn al clel clo•1 anses 

' b 

hensigtsmæssig allerede her nærmere at unclersø ke hvor 
langt man i saa henseende burde gaa. 

Netop delle al man ved el system med flere helt ad
skille avdelinger hlir islancl · til al etablere fængelsmæssig 
sikkerhel ved en enkelt avdeling hvor densærlig lra~n
gcs, utcn at hehove al utslrække de hertil sigtende natur
ligvis altid litet tiltalende arrangements til hele anstalten , 
antages i og for sig at ncre en fremtrædende fordel ved 
systemet. Det maa nemlig antages al være av ikke liten 

l)etvdnin!! al mHI ,raa fæw1selsmæssige eller cnclo11 fæ n ,r_ J ~ 0 · b • · b b 

selsaglige anordninger overfor den heclre del av en s:rn
dan anstalts belæg·. 

Hvad endelig behandlingen i den oversle »æres-avdc
ling« :mgaar,. burde - som all foran antydet - denne 
a nlngclig i fors le række kjendctegnes ved tilslaaelse av b c

t yde lig større frihet. Avdelingen skulde jo opta dem 
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som ved sine fortjenester paa mellemsladiel • Yirkelig har 
vist sig ,·ærdige til tillid, og netop større Lillidshevis
ninger burde derfor ulgjøre del v:esenllige i den paaskjon
nelse som skulde vises dem i den høiere avdeling. 

Hvor meget cler hurde kræves lil opnaaelse av opllyl
ning i denne avdeling, maalle vislnok overlates til :rnslal
tens skjønsmæssige avgjørelse i hvert en kell tilfælde. Paa 
forha:md al fnslslaa regler herfor, ulover hestemmeisen av 
en miii.dsle opholdstid i den· avcleling hvorfra opllylningen 
sker, vilde vistnok ikke være hensigtsmæssig. 

Der burde clog antagelig i sin almindelighel fnslslaaes 
en noksaa streng maaleslok, saaledes al man i den øverste 
avdeling Hk al gjøre med en saavidt mulig virkelig va~rdig 
koloni. Kun overfor en saaclan vilde jo den her anhel'alte 
tillicls-taklik i fuld_ utslræk11i11g være anvendelig. Hvor 
langt man skulclc gaa i denne laklik er vanskelig al si 
paa forha:md. Erfaringer fra andre lande ~ særlig Ame
rika - viser dog al ma1_1 selv i virkelige l'ængsler for 
voksne med held kan gjøre saadanne lilsynelalencle farlige 
eksperimenter som al la ulvalgle l':lngcr arheide paa mar
ken langt fra anstalten, enten heil uten, eller med rent 
uhelydelig bevogtning, eller som al sende dem i ærender 
ulenfor nnslallen, f. eks. lilfols eller med vogn Lil nær
meste hyr,). 

Borlsel fra skolehjemmene, hvormed en anstalt som 
den her f'oreslaalle ikke godl kan sammenlignes i cl en n e 
henseende, har man her i landet hillil ncppc engang for
søkt sig i <len her omhnndlcde retning. l\fon maalle der
for gaa forsøksvis frem og søke nl vinde erfaring gjennem 
forsigtig gjcnnemrørle, men paa samme tid ikke allf'or 
ængstelig lilhakeholclne eksperimenter. 

Den øverste avdeling forutsælles dernæst ulslyrl med 
noget større hekvemmelighel, s:crlig med Jill bedre ulslyrle 

6
) ,Jfr. avsnittct: honor-systcmct i ,,Gnmcllrækkenc i det ameri

rilrnnskc forhedrin,::ssystcm•, s. 52 ff. 
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soverum, likesom mulige1is kosten burde forbedres, særlig 
varieres nogel mere end i avdelingen under. Der bør der
næst - særlig i denne avdeling~ men ogsaa i ~,nslallen 
forønig - lægges vegt paa en lillalenclc servering av 
maaltidernc, likesom s a m la 1 e under disse inirnld i denne 
avcleling bør være lilla tl. 

En enkelt hcskcden distinktion i form av en knap 
eller lign . til markering av denne avdelings mænd, skal 
ogsaa nævnes som cl træk der muligcns vilde være paa 
sin plass ved at hidrage til at gjore avdelingen yderligere 
cftcrlrnglelsesværclig. 

I denne forhindclse melder sig ogsaa nalurlig del 
spors mani, om cler kunde være •grund til al søke at kom
binere avdelingssyslemet med cl k I as s e s y s Lem, idel he
l ægget inden den enkelte avdcling blev inddelt i klasser. 
Særlig inden den midlcre avdeling, som forulsælles al 
skulle hli den uten sammenligning slerkesl belagte, maalle 
der kunne være tale om at oprette ialfalcl .2 eller H Idas
ser enten simpcllhen for derved al okc mulighclen for 
individualisering i gullcncs behandling, eller tillikc som 
mellem trin paa veien op til den m·ersle avdcling. 

Ogsaa inden denne sidsle kunclc cler være spørsmnnl 
om al gjorc ialfold el slags u l~• al g av clem som m:rnlle 
utmcrke sig særlig. 

Om mellcm-avdclingcns belæg i anstaltens forslc 
lid hlcv slorl nok Lil al en saadan k]nsseinddeling vilde 
være praktisk, er vel iinidlerlid lvilsomt. .Muligens vilde 
det vise sig hensiglsmrcssigsl under alle omstændighc;lcr al 
ven te og vinde nogen erfaring om hvorledes avdclings
syslemet virk et u ten klasser, inden man gik Lil oprettel
sen av saaclannc. 

Al cl fornuftig gjcnncmforl klasscsyslem i sig selv er 
cl tankcriglig utslag av det )> fortjeneste-princip« som er 
foreslaal al skulle gaa som en rød lraad gjcnnem behand
lingen i en saadan anstalt, vil ikke kunne negles. Sand-
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synligvis vil det ogsaa være egnel Lil al gjørc delle system 
mere effektivt. 

Del bør heller ikke glemmes, al el klassesystem vil 
kunne ordnes slik al del hlir et middel sanvel i segrega
tionens som differentieringens tjeneste. Herved kan !das
serne kanske foa ikke mindre betydning end de som 
nævnt maa antages al ha som belønnings- og straffaktor. 
Al der under den nærmere planlæggelse av avdelingerne 
i en eller anden form hør levnes plass for nogen adskil
i e Ise av de forskjelligarlecle elementer som naturligvis 
kommer til at rumm·es ogsaa indenfor den enkelte avcle
ling, synes klarl. Dels vil delle hensigtsmæssig kunne 
ske i forbindelse med elevernes J'orcleling paa de forskjel
lige fag, dels vil en adskillelse ~tv de ældre fra de yngre 
aldersklasser, hvor alderslrincne hlir saa forskjclligc som 
her forulsal, sandsynligvis vise sig nnskc]ig al gjenncml'ore. 

Disse hensyn vilde antagelig, selv ulen cellesystem, 
kunne lilgodesees i adskillig utslr:ckning ogsaa inden den 
enkelte bygning, naar man hare fra først av har del for 
øie under bygningernes nærmere planlæggelse. 

I samlligc avdclingcr forulsælles gullcne avsonclrcl 
om natten, og sovelolrnlerne overensstemmende dermed 
indrettet som smaa enkeJt-soverum. Disse vil antagelig 
hcnsigtsmæssigsl kunne inclrelles i avclelingshygningcrnes 
2den etage og lægges i rækker paa begge sider av en bred, 
lel oversigtlig korridor. Soverummeue maallc ikke fon 
præg av fængsels-celler, men fik allikevcl gjørcs saa 
rømningssikre som under iagttagelse av nævnte hensyn 
mulig. Meget vil i saa henseende allerede være opnnadcl 
ved al bygningerne - som jeg med bifald av planens 
konsulerende arkitekter har forulsal - i .sin helhcl (gnlver 
inclbel'atlel) op fores av he ton av tilstrækkelig styrke og 
sværhel. Dernæst maatle vinduerne naturligvis anbringes 
og ulslyres saaledcs al de saaviclt del er mulig n len an
vendelse av vanlig giller vanskeligg_jør rømning ad 
den vej. 
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I denne forbindelse antages del imidlertid endnu en
gang paa det slerkeste al burde fremhæves al man i en 
ungdomsanslalt som den planlagte ogsaa med hensyn paa 
sikkerhel mol rømning utvilsomt vil komme længst ved 
forsl og fremsl overalt hvor det lnr sig gjøre nt appellere 
Lil og søke at utvikle og styrke de unge mænds ansvars
bevissthel, selvagtelse og æresfølelse ved i størst mulig ut
slrækning al vise dem ti1licl og agtelse for deres person. 
Betydningen av delle almengyldige psykologiske princip 
for behandling av mennesker har længe været klarl er
kjencll i de amerikanske ungdomsanstallcr - ikke mindst 
i forbeclringsfængslerne u), og der synes ikke at kunne være 
Lvil om at delle moment i hehancllingen i betydelig grad 
]eller de inlernerle senere al finde sig tilrette i det frie 
liv. Del hør i denne forhindclse kanske ogsaa nævnes, al 
det er den stadig voksende crkjenclelse av clct samme prin- · 
cip hlancll praktiske kriminalister, som ligger til grund for 
det tillids- og æressystem ( » honor-system «) som i cle senere 
nar har lrængl sig saa stcrkl i forgrunden og stadig vinder 
større lerræng i de kriminalpolitiske bestræbelser i Ame
rika, ln·or delle syslcm allerede m:ia siges at ha visl 
gli111rc11cle resultater. . 

.J cg skal derefter gaa videre i den ulredning av p I a
n c n for bebyggelsen, hvis hovedtræk nu, efteral <ler er 
redegjort l'or del system hvorefter behandlingen og ovcr
cnsslcm me1Hl~ dermed anstalten sel\', forutsmltcs ordnet, 
forcløhig kan ulformes. Meningen er dog ikke her at for
søkc al formuh·rc forslag til t'n delaljert og endelig hygge
plan, men snarere nt leycre et ·ntkast som i bedste fald 
vil kunne hrukes som grundlag for videre overvcielser. 

Det forsle som under denne utredning maa sokes bragt 
paa del rene er <la størrelsen og den nærmere anordning 

") .Jeg vil ikke he1·mccl ha sagt at man ikke finder denne erkjendelse 
ogsaa i Eurnpa - tvertimot har jeg et bestemt indtr~·k av at den ial
falcl i vore norske anstalter for forsømte og forbrydcrske harn, og til 
en viss grad ogsaa i fængslerne, gjur sig stadig stei;kcre gjældcnde. 

20 



/ 

/ 

294 

av de enkelte avclelingcr. I lilknylning lil hvad all foran 
er nævnt herom, skal her videre hemerkes: 

Furutsælter man Lil al begynde med en anslall he
regnct for cl smnlct gjennemsnilsbclæg av ca. 120 mand 
med en gjcnnemsnitlig opholdstid i anslallcn av 2 aar 
(7ao dage), vil anslallen gjcnnemsnitlig ikke kunne opta 
mere end f> mand maanedlig. Herav kan vi vel regne al 
efter clc forulsalte regler gjennemsnillig ialfald ,i ved ind
komsten vil hli sal i den micl lere a vcleling, mens gjennem
snitlig 1 slraks sættes i den lavere avdeling. Forulsælter 
man nu som nævnt en mindste opholdslid i clcn midlere 
avdeling av 6 maanedcr og videre at der - efter utløpel 
av anstaltens H første drillsmnanecler - hver maaned Hyl
les op i den øverste avcleling gjennemsnillig 2 mand, vilde 
der altsaa i løpel av el aar (for dem som allerede efter G 
maaneders ophold i den micllere avdcling Hyttes op, blir 
jo el aar den korteste lid for ophold i den øverste av
deling), hli en samlet tilgang til den øverste avdeling av 
24. Fra delte tidspunkt av vilde avgangen fra avdelingen 
kunne begynde, og gaar man foreløbig nt fra al denne 
kan reguleres saa der gjennemsnillig skrives ut samme 
antal som l'ornlsættcs at komme· ind, 2 om maaneden, 
skulde avclelingens fas le gjenncmsnilshelæg hli 2 4. 

I hen hold Lil delle overslag maatlc da a vdelingens 
bygning indrettes for mindst delte antal. Saalænge den 
hele anstalt ikke er beregnet for mere end ca. 120 kunde 
man kanske ogsaa bli staaencle ved en øversle avdcling 
av denne størrelse, idel avclelingens tilgang og avgang fik 
avpasses derefter. 

Selv om overslagel· over det sandsynlige gjennemsnits
bclæg i denne øverste avdeling hare kan hli rent skjnns
mæssig, synes dog de forulsælninger som her er lagt til 
grund i sig selv rimelige. For den laveste avdelings 
vedkommende derimol savner man ihverlfalcl clel ene 
holdepunkt for et overslag over tilgangen som ligger i 
en paa forhaand fikserl mindste opholdstid saavel i den 
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avdeling hvorfra ned11ylning til den strengere avdeling 
sker, som inden denne avdeling selv. Ogsaa den foran 
nævnte forulsætning hvorefter 1 av f> personer som sættes 
ind i anstalten efter reglerne om gjentagen indsættelse 
gjennemsnitlig skulde hli al anbringe i den laveste avde
ling, .er at betragte som rent hypotetisk. Alt i alt ]ar der 
sig paa forhaand neppe si stort mere om J>lass-hehovet i 
denne a vdeling end at sandsynligheten vel taler for at det 
vil b]i noget mindre end for den øverste avclelings ved
kommende, særlig . fordi man maa kunne regne med en 
betydelig kortere gjennemsnillig opholdstid end i den øver!-te 
avcleling. Ved til at begynde rnecl at indrette den for ca. 
20 personer, skulde man derfor kanske være tryg. · Vilde 
man vente . med at etablere denne avdeling indtil anstalten 
hadde v~cret i drift i nogen tid, kunde man haabe at vinde 
en viss erfaring med hensyn til antallet av kandidater for 
denne avdeling inden man gik igang med bygningen. 
Byggea_rhcidel vilde paa den urnate ogsaa kanske kunne 
utføres i større clle'r mindre utstrækning av de internerle. 

Hvad endelig en eventuel avdeling for de psysisk de
fekte anganr, har man el visst utgangspunkt for et over
slag over den plass her vil kræves i beregninger dr. Johan 
Scharfl'enherg har forelal over procenten av psykisk de
fcldc av belægget i vore landsfængsler. Ut fra sine under
søkelser anslaar hnn denne til ca. 10 °lo ay fangerne (fore
drag i .Juristforeningen i 1B13). .leg henviser ogsaa til 
dr. llagnar Vogts ultalelse i sannue retning paa Krimi
nalistforeningens 7de mole i Hl12 (forhandlingernes s. 170 
øverst) . Lægger man denne procentsats til grund, skulde 
der i en anstalt for 120 mand trænges plass til ca . 12 i 
en ahnorm-avdcling. 

Denne sidste nvdcling vilde under alle omslændig
h cter vistnok ikke hli større end al den hensigtsmæssigst 
vil kunne indrelles som et anneks til en av de øvrige 

av<lelingcr. 
Den større sikkerhel hvormed en saadan avdcling for-

20"' 
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mentlig maalle utstyres, kunde tale for al knytte den -
selvfølgelig som en hell adskilt enhel - til den strenge 
avdeling, hvilken jo ihvcrlfald forutsælles gil sikkerhel 
noget i likhet med el fængsel. Bygningsmæssig scl vilde 
vel en saadan sammenknylning være den mcsl praldiske. 
Andre hensyn taler imol en saadan ordning, forsl og 
fremsl del psykologiske al en saaclan on1 end kun rent 
bygningsmæssig sammenknytning av de abnormes særav
deling med den avcleling som jo hlir mere eller mindre 
av en slraffeavdeling, lel knncle medføre at de to avclc
lingcr i større eller mindre grad kom til al fn I cl e sa m
m en for de inlernerles hevisslhel, og derved til skade for 
dGn rigtige opfnlning av fremgang og Lilhakegang inden 
anstallen - av foranslallninger som indeholder en mis
billigelse og saadanne som hare er dikterl av hensiglsmæs
sighetshcnsyn - kunde komme Lil al forvirre forestillin
gerne om hver enkelt av disse avdelingers særlige forman) 
og karakter. 

Under fornlsælning av en ordning med et fælles cen
lralkjøkken for hele anstalten, hvorfra maten hlev kjørl 
rundt til avdelingerne, vilde dcrimol ikke den forskjel i 
kost som burde gjcnnemførcs i de lo heromhandlede av
delinger (i ahnormavclelingen, hvor kostspc,rsmaalcl i det 
hele maatle vies særlig opmerksomhet, maalle kosten snarere 
være bedre og krafligere encl tarveligere end for den micl
lere avdeling forutsal) kunne anføres som nogen avgjø
rende grund mol deres henlæggelse til samme hygning. 

Som en praktisk fordel ved fra først av al indkvartere de 
psykisk defekte i en sænwclcling under den midlcrc avdc
ling kan anføres al clclle kunde )elle en senere ulviclclse 
av denne sidste avdeling, idel man vilde kunne indlemme 
de psykisk defektes lokaler i denne for saa al hygge el 
nyl særkill ,hjem« for de psykisk defekte. 

Efter disse overslag skulde da den øverste og . den 
nederste avdeling tilsammen komme li) al . opla gjennem
snitlig ca. 44 mancl. Paa den midlere avcleling - ind-

.... 
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befattet de psykisk defektes særlige lokaler - skulde da 
under forntsælning av et samlet gjcnnemsnitsbelæg av 120, 
hli igjen gjcnncmsnillig ca. 76 plasscr. Ved al indrette 
den paa 80 mand, skulde man da faa et - naar man 
husker paa al her hele tiden har været opcrert med det 
a11lagelige gjc1111cms11itsbelæg - litct nok spillerum. 
AYdclingcn manllc - likcsom de mTigc avdelingsbygnin
gcr - anlægges med den lettest mulige adgang til ut
videlse for øic. Baade av den grund og for mest mulig 
al undgaa cl anslallmæssig præg, eller ialfald den mindre 
Lillalende form for el anslallpræg som en slnrre kaserne 
Jet gir, kunde der være spørsmaal om at dele denne av
deling paa lo hygninger. 

Disse vilde isaafald kanske haadc :1v hensiglsmæssig
hetsgruncle og for utseenclcts skyld hcdsl kunne grupperes 
omkring og muligens ogsaa paa en eller anden maalc arkitek
tonisk forhinclcs med nnslallcns okonomi- og administrations
bygning. Denne fornlsælles da at skulle rumme anstal
tens fælles kjøkken med tilhørende mm, kontorer, samt 
endel enkeltværelser og muligens lcilighcter for funktio
nærer. Der kunde tale adskillig for ogsaa al henlægge 
anstaltens komhincrlc foredrags-, andagts- og festlokale 
som, proYisorisk ialfald, ogsaa kunde benyttes som gym
nastiklokale, Lil denne bygning. 

Dels. yi)cle under den nævnte forntsælning al den 
micllere avdclings bygninger placeres i nmicldclhar nærhcl 
a\' og muligcns til en viss grad forhindcs med økonomi
hygningen , adkomsten til denne fra anstaltens storste ~w
dcling hli den lettest mulige, dels skulde ved en saaclan hyg
ningsma.!ssig forbindelse anstaltens naturlige centrum kunne 
komme til at >)gjorc sig heclrc«: faa el lill stateligere præg -
cl moment som ikke helt kan l'rakjcndcs betydning. 

Anbringes det komhincrle lokale pna denne maate, 
burde del imicllerlicl neppc -- ulcn muligens Ycd rent 
ekstraorclinærc anledninger - benyttes av den laveste av
deling, som da m:wlle faa cl mindre tilsvarende lokale 
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for sig selv. Dette vil formentlig i helragtning av denne 
avdelings karakter være del heldigste, om ikke strengt 
nødvendig, hvorledes end del omhandlede komhinertc 
fælleslokale hlir placert. 

Til den om handlede centrale bygningsgruppe vilde der
næst uthnshygningerne - i nogen avsland - komrnc til 
al slutte sig. 

De to særlige avdelingcrs huse vilde derimol, som del 
vil fremgaa av del foran ulviklcde, hli at :tnhringe i be
tydelig avstand fra anstaltens centrale hygningsgruppe. 
Særlig ønskelig vil det være al den laveste avdeling an
bringes saaledes al den avskjæres fra enhver forbindelse 
med de ovrige avdclinger. 

I de enkelte aY<lelingshygninger hlev da forulcn sove
rnmmcne, som alt foran er omhandlet, spise-, opholds
og skolelokaler, samt muligcns verkslcder, al indrette. 

Verkstedeme -- hvortil hadeindretningerne umiddel
harl hurde slutte sig - lænkle jeg mig anbragt i en høi, 
lys kjelderelagc, spise- og opholdsrum i 1 sle etage (saa
ledes som i skolehjemmenes >> hjem «) hvor der ogsaa 
maatle leYnes plass for et eller flere funktionærrum, og 
de internertes sovernm som nævnt i 2den og øverste etage. 

Likesom det er meningen al økonomisere med plassen 
forulsætles ogsaa alt ulslyr enklest mulig. .Jeg antar 
dog at del dels av hygieniskc grunde, dels for al gjøre 
driften saa økonomisk som mulig, bør være fuldt tids
mæssig. Opvarmning, kogning, ventilation, belysning 
samt vandlednings-, hade-, kloset- og kloakanlæg rnaallc saa
ledcs selvfølgelig indrettes efter de nyeste og bedste sy
stemer. 

Sluttelig skal hcmerkes, at der da anstallen er fon1t
sat al skulle ligge paa landet, antagelig burde sørges for 
boliger for sam llige funktionærer. 

Mecl hensyn til ledelsen av en sanclan anstalt antages 
den omslændighet at der her er tale om al berøve tildels 

.. 
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praktisk talt voksne individer friheten for saa lang lid, at 
gjore en særlig hetryggende ordning nødvendig. Der maalle, 
anlar jeg, . ikke mindst av hensyn til op in ionen søkcs 
skapl særlige lmacle indad og utad virkende garantier for 
en objektiv og relfrerdig varetagelse av de intcrnerles inter_ 
esser, ikke mindst med hensyn paa spørsmaale t om ul
skrivning fra anslallen. 

Saaclanne garantier vilde antagelig bedst kunne op
naacs gjcnnern oprettelse av et alsidig og paa særlig be
tryggende maale sammensat raad, som sammen med direk
tøren burde utgjøre anstaltens øverste styre. 

Til cl saadanl raad burde foru len av Kirke- eller Social
deparlemcnlel og .Jnslisdeparlemenlet (overtilsynet med an
stalten vilde jo hli al henlægge til el av disse departementer) 
antagelig opnævncs .medlemmer ogsaa av domstolene, re
præsenlert ved Høicstcret, saml av vcrgeraaclenc, rcpræ
scnlerl af Krisliania vergeraad og muligens ogsaa, ln·is del 
lol sig ordne praktisk, av vergeraadcne i larnlcls ovrigc 
større byer efter lur. Del vilde antagelig ogsaa av flere 
grunde være hensigtsmæssig al la en repræsentant for 
den kommune inden hvilken anstalten , blev heliggende, 
valgt av dennes formanclskap, ha sæle i randet. Delle 
sidste vilde haade være egnet til al fremme del goclc for
hold mellem anstalten og dens nærmeste omgivelser og 
del vilclc .virke som en yderligere garanti for anstallen 
overfor publikum- Ikke. mindst for møternes skyld vilde 
del ogsaa være hensigtsmæssig al el medlem av raaclet 
til enhver Lid kunde være ved haanden. 

Et saadanl raad som maattc træde sammen, f. eks. 1 
gang maancdlig, vilde kon1me Lil at svare meget nær til 
del »dircklørrnacl ~ (Board of Managers) som danner del 
øverste slyrc ved de amerikanske ungdomsfængsler. 

Hvervet som medlem av raadct kunde, skjønt først 
og frcmsl el tillidshverv, neppe være helt ulønnet. Der 
maatte vistnok fasls::utles en mindre aarlig godtgjørelse 

for del. 
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Som del mermesl vil fremgaa av del foregaaende, har 
del været tanken al clen foreslaaUe nngdomsanslall skulde 
bli en slalsinslilulion. Den endelige plan for lærehjem
mel har imidlerlid ncret forulsal fastsat under samarheidc 
mellem slalsmyndigheterne og repr:csenlanter for de pn
vale biclrags)dere Lil saken. 

I betragtning :w de »gode licler« man i Norge har 
hal under krigsaarcne, har jeg nemlig menl al hnrcle for
søke al reisc anlægskapilalen Lil lærehjemmel ved private 
hiclrag, hvorved dels oprettelse i nogenlunde nær fremtid 
vilde kunne sikres. 

Anlægskapitalen er av yor plans konsulerende arki
tekter, cl.herrer Morgenslierne og Eide, anslaall Lil ca. · 
1 million kroner fornlen den nødvendige landciendom, 
idel man dog har menl al kunne regne med en 20 °/o's 
reduktion heri under forulsælning ::w bygning først efter 
krigen. 

Av den saaledes ansl:wlle kapital var i seplcmher 
J Bl 7 legnel nær kr. 700 000 væsenllig ved private bidrag, 
men ogsaa ved bidrag fra enkelle hykommuner. Der er 
ogsaa godt haah om al landets slørsle hykommuner vil he-

. vilge betydelige hi drag til planens gjennemførelse. 
I agitations- og inclsamlingsarheidel for denne sak har 

Jeg siden okloher HJlu hal god slølle av de arheidskomi
leer for 1:crehjemssaken, som eflerhnanclen er hlit dannet 
utover landet med en central arheidskomilc i Kri
s Lian i a som moder- og hoYedorganisalion. I denne cen
tralkomite har flere av vort lands mest erfarne og ansele 
mænd og kvinder, dels p:rn forbryderbehandlingens, dds 
paa harne- og ungdomsforsorgens (særlig vergeraadsarhei
<lels), dels ogsaa pan det praktiske livs omnrnder plass og 
har lal aktiv og effekti\' del i dens arheide. 

I første række fortjener her al nævnes den vægtige 
indsats i vort oplysningsarheide, komiteens viceformand, 
Bodsfængslels mangeaarige prest, dr. Chr. A. Bugge, har 
gjort gjenncm en række høisl interessante og oricnlerende 
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artikler i dagspressen om forskjellige sider av ungdoms
kriminalitclen under ti lier som » De unge forbrydere« 
(»Aflenposlen« for 16. juli HH6), »Hvorledes kan forbry
derondel indskrænkes?« (»Aftenposten« for 22 . oktober 
HH6) »Lærehjem isteclctfor fængsler« (»Tidens Tegn« for 
oktober H>l 7) m. fl. 

Eftcrhaanden er imidlertid haacle hos mig selv og 
inden vore komiteer den tanke vokset frem, indtil den 
nu er modnet og færdig til al sættes ul i livet, at clisse 
vore organisationer, naar vi engang har dem, ikke bor 
indskrænke sig til arheidel for oprettelse av lærehjemmet, 
men at de hør utviclc sin opgave til al omfatte cl ver11c- og 
forsorgsarheide i alminclelighel for ungdom som er kom
met paa avvcie. De hør gaa over til al hli - eller rettere 
sagt danne grundlaget for - ver n eforen in ger for for
s01nl, moralsk forkommen og forhryclcrsk ungdom og 
samles i en hovedorganisation for del hele l:rnd med cl 
ccnlralkonlor i hovedstaden som forbinder clel hele. 

En vigtig gren av disse organisationers virksomhel 
vil hli e~tcrtilsynct mccl de i sin lid fra lærehjemmel 
(lærehjemmene) nlskrcvnc elever, hvem man baacle vil 
være hchj:clpelig med al skaffe passende arheide og »ovcr
vaakc« ,r1'ennem personer som har interesse for og er skik-o. 
kel for cl saadanl hjelpembeide (»patroner«, om man vil). 
Vernel'oreningcrnc vil imidlertid · ogsaa søke at la sig av 
de unge mennesker som trænger deres støtte og hjclp for 
at videre »ntglidning« kan forebygges, uten direkte sam
menhæng mecl lærehjcmmels (hjemmenes) arheicle, særlig 
vccl al skafTe passende arbeide i forbindelse med cl støllcndc 

tilsyn. 
Alle med nærmere kendskap til tilstanden blandt store 

dele av ungdommen i vort land synes al v:cre enige om, 
al der er cl ovcrmaadc stærkt behov for optagelsen av cl 
slikl hjclpc- og verncarheide, selv om man ikke lægger 
skjul paa vanskelighclcn ved al foa el lilslrækkclig antal 
skikkede personer aklivl og varig inleresserl i el slikl ar-
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bcide, som naturligvis vil kræve ikke saa liten personlig 
indsats nv dem som vil delta i del. 

Hvorvidt disse vore foreninger, eller deres landssam
menslutning, ogsaa vil komme til - med slalslilskud -
at drive lærehjemmel, eller som del vel eflcrhaanden vil 
blide flere lærchj_em, selv, isledclfor som hillil fon1l-
• sat, at overlatc driften til staten, er endnu cl aapent spørs-
maal. I ngcn kan imicllerlid være blind for de iøincfalclcndc 
fordele , som privat drift av saadannc opdrngelsesinslilutio
ner i flere henseender vilde medføre. Der er derfor haadc 
inden vor cenlralorganisalion og blandt sakens venner for
øvrig adskillig stemning for en saadan omlægning av den 
forulsætning som oprindelig har været lagt til grund for 
vor plan. 
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